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Abstract 
Syftet med denna studie har varit att undersöka hur elever med hörselnedsättning uppfattar sin 
lärmiljö i skolan samt vilka faktorer de beskriver som avgörande för en tillgänglig och stimu-
lerande lärmiljö. Två olika praktiker för eleverna har undersökts, en skola som är inriktad för 
elever med hörselnedsättning eller som är döva samt en där eleverna går inkluderande med 
normalhörande elever. Den sistnämnda skolan har hörselprofil. Undersökningen har gjorts med 
en kvalitativ metod i form av semi-strukturerade intervjuer. Den teoretiska utgångspunkten 
kommer att ta avstamp i den Fenomenologiska ansatsen. Eleverna har getts möjligheter att be-
rätta vad de anser är viktigt för dem i den sociala-, pedagogiska- och fysiska lärmiljön. Studiens 
slutsatser visar att utifrån den fenomenologiska undersökningen som gjorts har resultatet visat 
att den sociala lärmiljön kan vara avgörande för elevernas välmående. Studien visar även att 
eleverna med hörselnedsättning anser att pedagogiska lärmiljön för dem handlar om att ha goda 
relationer med lärarna och att de kan upprätthålla studieron i klassrummet. Den pedagogiska 
lärmiljön består även av att eleverna får möjligheter att utvecklas utifrån sina förutsättningar. I 
den fysiska lärmiljön är det en förutsättning att eleverna med hörselnedsättning får adekvata 
hjälpmedel i form av teknisk utrustning för att kunna tillgodose sig undervisningen. I under-
sökningens resultat framkommer ytterligare en praktik då en av respondenterna har erfarenheter 
av att undervisas som integrerad i allmän grundskola.  
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 



 

   
 

Förord 
Denna studie är ett resultat av ett gemensamt arbete mellan oss, Marie Ambecker och Nancy 
Lundström. Under processen har vi båda varit delaktiga i de olika delarna av undersökningen 
såsom förberedelser, intervjuer, insamling av forskningsmaterial, etc. 
  
Arbetet med uppsatsen har gett oss nya perspektiv inom ämnet eftersom det har blivit många 
reflekterande samtal både i de fysiska som de digitala träffarna. 
  
Ett stort tack till lärarna som gjorde det möjligt att ta kontakt med respondenterna och deras 
värdefulla insats i den empiriska delen. Vi vill även tacka vår handledare Ernst Thoutenhoofd 
för konstruktiv feedback.  
 
Vi vill båda tacka våra familjer som stöttat oss under processen med uppsatsen. 
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1 Inledning 
Här nedan beskrivs varför undersökningen är relevant att genomföra samt vilket problemom-
råde som har undersökts.  
 
Under studierna inom specialpedagogprogrammet har det uppmärksammats att studenter med 
nedsatt hörsel har haft problem med att få en tillgänglig lärmiljö i samband med föreläsning-
arna. Det har ofta varit problem med hörslingor och annan teknisk utrustning för dem. Detta 
har väckt ett intresse om att undersöka hur tillgänglig lärmiljön i skolan är för elever med hör-
selnedsättning. Om det finns problem med tillgängligheten i lärmiljön på universitet hur ser 
tillgängligheten ut i skolan för övrigt? Det finns två typer av skolformer för eleverna med hör-
selnedsättning. Den ena formen är de elever som går i grundskola med inriktning på döv och 
hörsel. Den andra formen är de som går integrerade i klasser med normalhörande elever. Dessa 
aspekter har gjort att det väckts ett intresse av att skriva om detta, den tillgängliga lärmiljön ur 
elevernas perspektiv.  Hur uppfattar eleverna i respektive praktik tillgängligheten i lärmiljön?  
 
En litteraturgenomgång genomfördes med fokus på tillgänglig lärmiljö för elever med hörsel-
nedsättning. Inom ramen för litteraturgenomgången upptäcktes att den forskning som bedrivits 
ofta är genomförd med fokus på lärarnas perspektiv av lärmiljön (Parhoon mfl, 2014; Eriks-
Brophy & Wittingham, 2013).  I studierna av Parhoon mfl, (2014) och Eriks-Brophy och Witt-
tingham (2013) har författarna undersökt hur lärare ser på att ha elever med funktionsnedsätt-
ning inkluderade i undervisningen. En av de slutsatser Parhoon m.fl. (2014) kan se utifrån sin 
undersökning är att synen på att inkludera elever med till exempel hörselnedsättning med hö-
rande elever ser olika ut beroende på hur länge lärarna har undervisat och vilken erfarenhet de 
har av att undervisa dessa elever. Guardino m.fl. (2012) beskriver hur den fysiska lärmiljön kan 
påverka elever med hörselnedsättning och deras tillgång till en tillgänglig lärmiljö utifrån de 
förutsättningar de får som integrerade i klasser med normalhörande elever. Denna studie har 
därför utgått från elevernas perspektiv och hur de uppfattar tillgängligheten i sin lärmiljö i en 
grundskola med hörselprofil respektive i en grundskola med döv och hörselinriktning. Det op-
timala hade naturligtvis varit att undersöka hur elever med hörselnedsättning uppfattar sin till-
gängliga lärmiljö i en grundskola utan några inriktningar. Men tyvärr gick det inte att hitta några 
elever i den allmänna grundskolan som kunde tänka sig att delta i undersökningen. Därför gjor-
des undersökningen med två snarlika grundskolor. Detta för att ämnet kändes för intressant för 
att överge helt.  
  
Litteraturgenomgången påvisar även att flera av de undersökningar som gjorts tidigare är gjorda 
med barn i förskoleåldern (Ching m.fl., 2010; Lund & Douglas, 2016; McPherson m.fl., 2022; 
Parhoon m.fl., 2014). Denna studie har genomförts med elever i 12-14 -års åldern med hörsel-
nedsättning där de kunde berätta hur de uppfattar lärmiljön i skolan. De har fått berätta om sina 
uppfattningar om tillgängligheten i respektive skolform. Ur ett specialpedagogiskt perspektiv 
är detta relevant att undersöka eftersom det i specialpedagogens roll ingår att arbeta för att 
underlätta i undervisningen för elever i behov av stöd på ett eller annat sätt. Om eleverna med 
hörselnedsättningar får berätta om sina uppfattningar av lärmiljön kan specialpedagogen arbeta 
på ett mer anpassat sätt för att ge alla elever de förutsättningar de behöver för att de ska kunna 
ges givna omständigheter till lärande. Anpassningarna kan även till viss del gynna de normal-
hörande eleverna. Det kan t.ex. handla om möbleringen i klassrummet etc. (Guardino m.fl., 
2012). 
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2 Syfte och forskningsfrågor 
2.1 Syfte 
Syftet med denna studie var att undersöka hur elever med hörselnedsättning uppfattar sin 
lärmiljö i skolan beroende på om de går i en grundskola för hörselnedsättningar eller om de går 
inkluderade i en klass med normalhörande elever.   
 
2.1 Frågeställningar 
 

• Hur uppfattar elever med hörselnedsättning sin lärmiljö i en grundskola med inriktning 
på döv och hörsel respektive om de går inkluderade i en klass med normalhörande ele-
ver?  

• Vilka faktorer beskriver eleverna vara betydelsefulla för att lärmiljön ska uppfattas som 
tillgänglig och stimulerande?  

• Vilka hinder beskriver eleverna att de möter relaterat till sin lärmiljö? 
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3 Bakgrund 
I det här avsnittet redogörs för vilka rättigheter elever i behov av särskilt stöd har i sin skolgång. 
Här beskrivs även vad det kan innebära att ha en hörselnedsättning samt att centrala begrepp 
beskrivs. 
 
3.1 Förekomsten av hörselnedsättning 
Enligt World health organization (2016) finns det 360 miljoner personer med någon form av 
hörselnedsättning i världen, 32 miljoner av dessa är barn. Om ungefär 60% av barnen hade fått 
tillgång till en tidig utredning hade deras nedsatta hörsel upptäckts tidigare. Om barnens ned-
satta hörsel upptäckts tidigare hade den eventuellt kunnat förebyggas eller till och med åtgärdas. 
Konsekvenserna av en nedsatt hörsel kan enligt World health organization (2016) vara att det 
direkt påverkar barnets språkutveckling och dennes kommunikativa färdigheter vilket gör att 
det kan även ha inverkan på barnets självkänsla.  
  
Nationellt kvalitetsregister för ÖNH-sjukvård för hörselnedsättning skriver i sin årsrapport från 
ORL, registret för hörselnedsättning hos barn (2021) att det föds 1-2/1000 barn med någon form 
av hörselnedsättning i Sverige. Många av barnen är i behov av någon form av hjälpmedel. I 
registreringen används fem olika kategorier av hörselnedsättningsgrad, dessa är lätt-, måttlig-, 
svår-, grav- och mycket grav hörselnedsättning. 
  
Hörselnedsättning omfattar mer än enbart svagare ljuduppfattning. Hörselnedsättning kan 
också innefatta svårigheter att uppfatta språkljud. Detta kan göra att hjärnan har svårare att tolka 
och analysera ljudbilden (Gustavsson, 2009).  Hörselnedsättning kan antingen vara medfödd 
eller förvärvad genom till exempel höga ljud, uppkomma vid komplikationer för modern eller 
barnet vid födseln samt i vissa fall uppkomma vid användande av läkemedel för infektioner 
som barnet fått under sin spädbarnsperiod (Gustavsson, 2009; World health organization, 
2016). Hörselnedsättningen kan förekomma på ett öra eller på båda öronen och kan ha diagnos-
tiserats vid födseln eller upptäckas senare (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2023, 18 de-
cember). Det finns flera typer av hörselnedsättning, tre av dessa nämner Gustavsson (2009) i 
sin publikation. De tre typerna är: Konduktiv hörselnedsättning: denna hörselnedsättning 
kännetecknas av ledningshinder, det vill säga avsaknad av till exempel ytteröra, trumhinna eller 
hörselben vars funktion är att fånga upp vibrationer till innerörat. Författaren skriver vidare att 
om innerörat är intakt och fungerar som det ska finns det goda chanser till att kompensera detta 
med en hörapparat som leder vibrationerna till innerörat via skallbenet.  Den andra typen av 
hörselnedsättning som omnämns i publikationen är Sensorineural hörselnedsättning: vilket 
innebär att  basilarmembranets celler har blivit skadade på ett eller annat sätt. Denna typ av 
hörselnedsättning kan vara medfödd eller förvärvad. Vid denna typ av hörselnedsättning är den 
förvärvade vanligast skriver författaren vidare. Den förvärvade hörselnedsättningen kan an-
tingen bero på stigande ålder eller vara bullerpåverkad. När denna typ av hörselnedsättning 
finns hos barn är den oftast medfödd skriver forskaren. Barn som drabbats av denna form av 
hörselnedsättning kan få ett försenat tal på grund av att det är svårt för dem att uppfatta språk-
ljuden. Detta skriver författaren beror på att vissa sinnesceller är skadade eller saknas. Om man 
saknar en stor del av basilmembarnets celler har den drabbade mycket svårt att uppfatta tal och 
då är också hörapparat som hjälpmedel verkningslöst.  Den tredje orsaken till hörselnedsättning 
enligt publikationen är retrokokleär hörselnedsättning vilket innebär att den drabbade har en 
nedsättning i hörselnervens funktion. Detta skriver författaren beror på att nervsignalerna till 
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hjärnan störs och det blir svårt för den drabbade att avkoda vissa ljudsignaler till hjärnans hör-
selsystem. Språkljuden så att säga “smetar av sig” på varandra då signalupplösningens tidsupp-
lösning påverkas vid denna form av hörselproblematik (Gustavsson, 2009). 
  
I ett ståndspunktsdokument om inkluderande undervisning som World federation of the deaf  
(2018) tagit fram står det att läsa att 39 länder inom EU undersökts angående detta. Undersök-
ning visar att i 68% av de undersökta länderna är det över 50% av eleverna med hörselnedsätt-
ning eller som är döva som går i skolan inom det allmänna skolsystemet. Förbundet definierar 
inkludering som en erfarenhet och att det inte räcker med en placering i en viss typ av skola för 
att man som elev ska räknas som inkluderad.  I World federation of the deaf deklaration för 
döva barns rätt (2018) står det att läsa i artikel 5 att döva barn har rätt till en kvalitativ inklude-
rande undervisning på det nationella teckenspråket.  Artikel 5 beskriver vidare att döva barn 
har rätt till inkludering i undervisningen genom deras rättigheter att få en flerspråkig undervis-
ning både på det nationella teckenspråket samt det nationella skrivna språket.  
  
I en litteraturstudie gjord av Specialpedagogiska skolmyndigheten (2015) rapporteras det att i 
Sverige finns 10 376 barn registrerade med någon form av hörselnedsättning, varav 84% går i 
den allmänna skolan medan de resterande 16% går i en anpassad skola för elever med nedsatt 
hörsel (siffror från 2015). Specialpedagogiska skolmyndigheten (2015) skriver vidare att detta 
går i linje med de avtal (SOU 2011:30) om inkludering som Sverige har skrivit under på. I 
avtalet menar man att elever med funktionsnedsättning ska kunna gå i den allmänna skolan med 
rätt till anpassningar utifrån den individuella funktionsvariationen. Specialpedagogiska skol-
myndigheten (2015) skriver att när det gäller elever med hörselnedsättning är det enligt svensk 
teknisk audiologisk förening 4262 barn som fått hörapparat eller kokleaimplantat utskrivet 
(Siffror från 2010). Av dessa är det 2401 elever som fått hörteknik utskrivet för att användas i 
förskola eller skola. Rapporten beskriver vidare de olika problem som kan uppstå när eleverna 
är inkluderade i den allmänna skolan. Ett av dessa problem är akustiken i klassrummen som 
kan påverka den hörteknik som de inkluderade eleverna behöver för att de ska få individuella 
förutsättningar att följa med i undervisningen utan större mental ansträngning. Ett annat pro-
blem som Specialpedagogiska skolmyndigheten (2015) nämner i sin rapport är att buller och 
andra oönskade ljud som kan störa till exempel mikrofonen som ska förstärka ljudet för den 
hörselnedsatta.  
 
Specialpedagogiska skolmyndigheten (2023, 18 december) skriver att det varje år födds ca 200 
barn i Sverige med någon form av hörselnedsättning. De beskriver vidare att även en mindre 
hörselnedsättning kan skapa problem för eleven i skolan. Om eleven inte får rätt förutsättningar 
i lärmiljön kan det leda till missförstånd och eventuell frustration. Utan rätt förutsättningar får 
eleven anstränga sig för att följa med i undervisningen vilket kan påverka arbetsminnet som i 
sin tur kan leda till missuppfattningar.  

 
3.2 Rättigheter och utbildningsrättigheter för personer med 
 hörselnedsättning  
Regeringskansliet (2008) skriver i FN:s konvention om rättigheter för personer med funktions-
nedsättning där de redogör för de rättigheter som personer med funktionsnedsättning har angå-
ende utbildning. Rättigheterna består i att personer med funktionsnedsättning har rätt till att 
verkliggöra sin rätt att utbilda sig och ha tillgång till utbildningssystemet. Vidare menar FN 
konventionen att människorna med funktionsnedsättning ska kunna utvecklas till fullo utifrån 
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sina förmågor. Detta innebär att de ska ha tillgång till en inkluderad och kostnadsfri grundsko-
leutbildning och kunna ta till sig kunskap samt sociala färdigheter. Det ska även erbjudas indi-
viduella anpassningar efter behov. Eleverna med hörselnedsättning ska få förutsättningar för att 
underlätta inlärning av teckenspråk (Regeringskansliet Socialdepartementet, 2008) 

Enligt Barnkonventionen (UNICEF, Sverige, 2019) artikel nr 23 punkt 3 och 4 har Barn med 
funktionsnedsättning rätt till adekvat utbildning och stöd i densamma utifrån sina behov och 
förutsättningar. Vidare beskriver artikel 23 att eleverna ska erbjudas förutsättningar i undervis-
ningen utifrån de individuella behoven. Detta överensstämmer med Salamancadeklarationen 
(UNESCO, Svenska Unescorådet, 2006).  I deklarationen beskrivs utbildning och undervisning 
för elever i behov av stöd. I denna tas olika perspektiv på undervisning upp samt hur samhälle 
och alla som är involverade i elevernas skolgång ska bemöta elever med funktionsvariationer 
med barnen i centrum. På samma sätt stadgas att döva människor ska ha tillgång till teckenspråk 
eftersom det är dövas första språk och den mänskliga rättigheten till kommunikation.  
 
Vidare står det att läsa i Salamancadeklarationen (UNESCO, Svenska Unescorådet, 2006) att 
elever i behov av stöd ska ges förutsättningar till undervisning utifrån sina behov. I dokumentet 
beskrivs även vikten av att lyssna in eleverna och deras erfarenheter (i den mån de kan förmedla 
detta) av sin funktionsvariation och de förutsättningar de får i sin utbildning. Fortsättningsvis 
redogör dokumentet för att elever i behov av stöd ska erbjudas tillgång till ordinarie undervis-
ning som kan tillgodose dem med pedagogik som har barnet i centrum och som kan tillgodose 
deras personliga behov. Det står vidare att läsa att deklarationen anmodar regeringar om att 
lagstifta om att elever i behov av stöd ska ha rätt till integrering i det allmänna skolsystemet om 
det inte finns tvingande skäl till att skolgången bör lösas på annat sätt. I artikel 21 i densamma 
framställs rekommendationer om nationella riktlinjer för barn som är i behov av teckenspråk i 
sin undervisning. Artikel 21 beskriver vidare att barnens individuella skillnader och situationer 
ska tas i beaktande av skolpolitiken så att de får sina behov tillgodosedda i undervisningen. Det 
skrivs även att de döva barnen har rätt till undervisning på teckenspråk.  
 
I artikel 33 och 72 står det att läsa att elever som är i behov av tekniska hjälpmedel i sin under-
visning ska få tillgång till adekvata hjälpmedel. Detta för att de ska ges möjligheter att följa 
med i och tillgodose sig undervisningen på ett framgångsrikt sätt. Salamancadeklarationen 
(UNESCO, Svenska Unescorådet, 2006) skriver vidare om ett nytänkande inom specialpeda-
gogiken när de beskriver integrering av elever i behov av stöd i den allmänna skolan. I artikel 
6-8 framgår det att det är genom integrering kan alla barn ges förutsättningar att undervisas i 
det allmänna skolsystemet. Vilket ger elever i behov av stöd goda utgångpunkter att uppnå 
positiva utbildningsresultat. Men för att inlärningsresultaten hos eleverna i behov av stöd ska 
uppnås behöver alla inom denna skolreform hjälpas åt för att de ska få det stöd de behöver. 
Artiklarna 6-8 beskriver vidare att även familj, kamrater och frivilliga behöver stödja eleverna 
för att de ska uppnå studieresultaten i skolan. Vidare anses att undervisning i särskilda eller 
anpassade skolformer enbart ska ske tillfälligt om det inte går att påvisa att en anpassad skol-
gång är det bästa för eleven för att denne ska få den utbildning de har rätt till. I de fall det finns 
en välfungerande anpassad undervisning för eleverna i behov av stöd kan pedagogerna inom 
denna verksamhet eventuellt vara behjälplig med sina speciella kunskaper till de allmänna sko-
lorna som har elever i behov av stöd integrerat (Salamancadeklarationen, UNESCO, Svenska 
Unescorådet, 2006. Artikel 6 - 8).   
 
Enligt skollagen (SFS 2010:800) 3 kap. 5-7 § ska elever i olika skolformer stödjas i att nå målen 
för årskursen. Med detta menas att skolan ska erbjuda särskilt stöd i omfattning av elevgrupp, 
utredning, åtgärdsprogram och utifrån dessa ta fram en anpassad studiegång för den enskilda 
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eleven. Eleverna har rätt till utbildning och skolan ska erbjuda lärmiljöer där dessa elever kom-
mer att vistas i en anpassad skolmiljö.  
 
Enligt läroplanen för grundskolan, “Läroplan för Grundskolan, förskoleklassen och fritidshem-
met” (2022) ska ingen i skolan utsättas för diskriminering på grund av funktionsnedsättning 
eller utsättas för annan kränkande behandling. I grundskolans läroplan står även att läsa att 
undervisning ska anpassas till elevernas förutsättningar, förmågor och behov oavsett skolform.   
 
3.3 Definiering av begrepp 
Här kommer de begrepp som används i uppsatsen att definieras och förklaras.  
 
3.3.1 Inkludering 
Göransson och Nilholm (2014) har i en studie granskat begreppet inkluderande utbildning. De 
skriver att en fungerande inkluderande utbildning består av fyra nödvändiga faktorer: Den första 
faktorn medför att välkomna elever med funktionsnedsättning i det allmänna skolsystemet. Den 
andra faktorn är att se till att eleven med funktionsnedsättning får de förutsättningar att utveckla 
sina sociala samt akademiska förmågor. Den tredje faktorn är att alla elever får givna omstän-
digheter för att tillfredsställa sina sociala och akademiska behov. Den fjärde faktorn är att en 
inkluderande miljön ska präglas av samhörighet. Vidare benämns begreppet inkluderingsklass 
vilket definieras som en grupp elever som av olika anledningar behöver extra vägledning och 
därför bildas en gemensam undervisningsgrupp. 
 
3.3.2 Integrering 
Integrering som begrepp ersätts av inkludering eftersom integrering ursprungligen syftade till 
att integrera specialskolor till de allmänna skolorna för att motverka segregationen anser Nil-
holm och Göransson (2017). Dock med begreppet integrering menas att individen ska anpassa 
sig till miljön medans inkludering lägger fokus på miljön och hur denna utformas för att indi-
viden kan nå sin fulla potential. 
 
3.3.3 Tillgänglig lärmiljö  
Specialpedagogiska skolmyndigheten (2023) skriver i ett referensdokument om elevhälsans 
uppdrag i grundskolan. Och hur de kan arbeta med tillgängliga lärmiljöer för att arbeta främ-
jande, förebyggande och åtgärdande i klassrummet. Där de menar att trygghet och bemötande 
är fundamentala delar för att skapa goda relationer med eleverna. Om lärarna har goda relationer 
med eleverna kan de genom samtal få veta vad eleverna behöver för att lärmiljön ska kännas 
tillgänglig och stimulerande. Vidare nämns tre komponenter som formar skolans lärmiljöer 
såsom den fysiska-, pedagogiska- och sociala miljön. Här nedan följer förklaringar till vad de 
olika miljöerna innebär:  

 
A) Den fysiska miljön		

Den fysiska miljön består bland annat av infrastruktur och möblering i klassrummet. Vidare 
ingår exempelvis matsalen, idrottshallen, klassrummet, inne och utemiljön etc. Miljöerna ska 
anpassas till elevernas olika behov så att de kan lokalisera sig i de olika anläggningarna. En del 
elever kan ha svårt att orientera sig i skolmiljön och kan då vara hjälpta av tydligt uppmärkta 
klassrum, scheman och arbetsmaterial. Till den fysiska lärmiljön tillhör också ljudnivån i sko-
lans lokaler och de visuella intrycken. Dessa kan behöva ses över och anpassas utefter elevernas 
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behov och förutsättningar. Även de tekniska hjälpmedel som en del elever behöver tillhör den 
fysiska lärmiljön (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2023). 

	
 B) Den sociala lärmiljön 

 
Den sociala miljön i skolan inkluderar de gemensamma aktiviteterna där eleverna får möjlighet 
att interagera med varandra utifrån demokratiska principer och värdegrunden. Den sociala 
lärmiljön formas av positiv gemenskap mellan elever och vuxna exempelvis läraren, specialpe-
dagogen, kuratorn, etc. samt elever emellan (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2023). 

C) Den pedagogiska miljön  
 
Den pedagogiska miljön utformas utifrån elevernas unika egenskaper. Insatserna som är tänkta 
för den enskilde eleven kan även gynna och inkludera hela elevgruppen. De pedagogiska verk-
tygen som formar den pedagogiska miljön kan innebära exempelvis tydliga skriftliga instrukt-
ioner, genomgångar, grupparbete, lektionsinnehåll och variation i undervisningen. Variationen 
kan bestå i olika material och miljöer så att eleverna kan finna motivation, intresse och känna 
sig delaktiga i sitt lärande (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2023). 

 
3.3.4 Inkluderande undervisning  
Inkluderande undervisning handlar enligt Nilholm (2019) om att se eleven som en enskild in-
divid eftersom varje elev har olika behov och förutsättningar att nå kunskapsmålen. Med stöd 
av Mitchell (2015) introducerar Nilholm, (2019, s. 31) följande formel för en genuin inklude-
rande undervisning = V + P + 5" + S + R + L () 
 
V= Vision 
P= Placering 
5"= Anpassad läroplan, anpassad bedömning, anpassad undervisning, acceptans, access 
S= support 
R= resurser  
L= Ledarskap  
 
3.3.5 Anpassad studiegång 
I skollagen (SFS 2010:800) 3 kap. 12 § står att läsa att elever som är i behov av stöd har rätt till 
anpassad studiegång som gör att eleverna får en individuellt tillämpad undervisning efter den-
nes behov så att hen kan nå behörighet till högre utbildning i alla nivåer. Detta ska följas och 
det är rektorn som är huvudansvarig att se till att eleven får en anpassad studiegång så att hen 
kan få givna förutsättningar att nå sina mål.  
 
I den här studien handlar den anpassade studiegången om placeringen i de olika skolorna som 
respondenterna undervisas i. En grundskola med inriktning på döv och hörsel samt en grund-
skola med hörselprofil.  
 
3.3.6 Teckenspråksstöd (TSS) 
Hörselskadades riksförbund (u.å) beskriver teckenspråksstöd (TSS) på detta sätt: Tecken-
språksstöd (TSS) är en förstärkning av den talade svenskan. Med TSS är det enbart ord som har 
en särskild betydelse för innehållet i det som sägs som tecknas. De personer som använder 
teckenspråksstöd har talad svenska som första språk. Det är inget eget språk men den som an-
vänder TSS lånar ord från det svenska teckenspråket. Det är även viktigt för den som använder 
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stödet att ha tydliga munrörelser när de talar. Detta för att det ska bli lättare för personer som 
behöver stödet att avläsa talad svenska.  
 
3.3.7 Allmän grundskola 
Med allmän grundskola menas grundskola utan någon särskild inriktning. I de internationella 
artiklarna som lästs i litteraturgenomgången har det stått att läsa om “regular and mainstream 
schools ”. Med anledning av detta ansåg uppsatsförfattarna att det behövdes en svensk variant 
på dessa begrepp. Detta för att vanlig grundskola inte kändes som den rätta termen att använda. 
Allmän grundskola kommer därför att användas i texten.   
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4 Tidigare forskning 
Nedan presenteras en redogörelse av vetenskapliga artiklar som är relevanta för studiens syfte. 
Litteraturgenomgången har hittills visat att det är svårt att hitta undersökningar där elever med 
hörselnedsättning har fått beskriva sina uppfattningar om sin lärmiljö. Det har även varit svårt 
att hitta studier som beskriver en inkluderande undervisning utifrån elevernas uppfattningar om 
densamma. De studier som hittats är inriktade på lärarnas syn på att inkludera elever med funkt-
ionsvariationer i sin undervisning.  
 
4.1 Inkludering  
 
Lund och Douglas (2016) beskriver i sin amerikanska undersökning två olika typer av under-
visning av elever med hörselnedsättning. De två undervisningstyperna för dessa elever som 
författarna undersökte är dels en anpassad undervisningsform för elever i behov av stöd för 
nedsatt hörsel samt en grupp där dessa barn går integrerade i en klass med normalhörande ele-
ver. I de olika grupperna undersökte Lund och Douglas (2016) hur barn med hörselnedsättning 
i förskoleåldern utökade sitt ordförråd jämfört med normalhörande barn i samma ålder. Förfat-
tarna tolkade resultaten utifrån tre olika inlärningsstrategier, explicit direkt undervisning (ord-
förråd), tillfällig exponering (de exponeras inte varje dag av språket) och följande märkning 
(språkträning i vardagsaktiviteter). När författarna tolkade resultaten av inlärningsstrategierna 
använde de ett anpassat dokument för alternerande inlärningsstrategier. Detta för att kunna jäm-
föra strategiernas effekter hos barn med hörselnedsättning i jämförelse med normalhörande 
barn. Resultatet visade att barn med hörselnedsättning i vissa fall hade lägre ordförråd än andra 
barn i samma ålder. Deras resultat visar också att tvåspråkiga barn hade lättare att lära fler ord 
än de jämnåriga. Det var även lättare för de flesta barnen att lära sig nya ord i vardagsaktiviteter. 
 
Dunn m.fl. (2022) undersöker språkutvecklingen hos elever med hörselnedsättning men de gör 
sin studie utifrån vilka strategier som lärarna använder i den inkluderande undervisningen för 
att eleverna med hörselnedsättning eller som är döva ska utveckla sitt skrivande. I författarnas 
fallstudie deltar två lärare samt sex elever med hörselnedsättning eller som är döva. Studien 
genomförs med kvalitativa intervjuer med lärarna samt att de gör klassrumsobservationer. Lund 
och Douglas (2016) samt Dunn m.fl. (2022) delar in sina respektive undersökningar utifrån 
olika strategier på språkutvecklingen hos barn med hörselnedsättning. Dunn m.fl (2022) under-
söker språket utifrån elevernas skrivutveckling. Forskarna i denna studie fokuserar på lärarnas 
kompetenser när det gällde undervisning av skrivning i helklass där eleverna som var döva eller 
hörselnedsatta ingick. De fokuserar även på de strategier som lärarna använde tillsammans med 
de enskilda eleverna. Vidare undersöker de hur lärarna anpassar skrivundervisningen av barnen 
med hörselnedsättning samt elevernas perspektiv på skrivande. Författarna kommer i sin under-
sökning fram till att lärarnas kompetenser och pedagogiska strategier att anpassa sin undervis-
ning gav positiva resultat. Detta visar sig genom att eleverna blev alltmer engagerade i sitt skri-
vande tack vare de tydliga instruktionerna talad, skriftliga och det tekniska hjälpmedlet som till 
exempel tagenbordet. En annan faktor som visar sig vara positiv i denna studie var vårdnads-
havares stöttning, det vill säga att om eleven använde teckenspråk och det användes hemma 
visade eleven ett bredare ordförråd. Resultaten i Lund och Douglas (2016) samt Dunn m.fl. 
(2022) olika undersökningar visar att språkutvecklingen och skriftspråksutvecklingen kan på-
verkas av hörselnedsättningen.  
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Lund och douglas (2016) undersökte inkluderande undervisning i Amerika medan Eriks Brophy 
och Whittinghamn (2013) gör en studie om inkludering av elever med funktionsvariationer och 
hörselnedsättning i Canada. De beskriver om inkluderande undervisning utifrån att eleverna 
med hörselnedsättning inkluderas i klasser i den allmänna grundskolan. Lund och Douglas 
(2016) undersöker hur lärare ser på att ha elever med funktionsvariationer men även hörselned-
sättning inkluderade i klasser i den allmänna grundskolan. De genomför sin studie genom att 
skicka ut ett frågeformulär till högstadielärare och lågstadielärare. I formuläret ställer förfat-
tarna bland annat frågor om hur de olika lärargrupperna anser att de kan anpassa sin undervis-
ning till både elever med hörselnedsättning och de som är normalhörande. Författarna är intres-
serade av att undersöka om lärarna har de didaktiska strategierna för att inkludera de hörselned-
satta eleverna i undervisningen med normalhörande elever på ett tillfredsställande sätt. De är 
även intresserade av att veta om lärarna tycker att de har kunskaper, undervisningsförmåga och 
förhållningssätt för att den inkluderande undervisningen ska bli effektiv. Deras undersökning 
visar att lärarna anser att de har tillräckliga kunskaper om elever med hörselnedsättning för att 
de ska känna att de kan inkludera dem i undervisningen på ett för eleverna tillfredställande sätt. 
De tillräckliga kunskaperna om hörselnedsättning menar lärarna att de får redan i sin utbildning 
till lärare. 
 
Lärarna i Eriks-Brophy och Whittinghams (2013) undersökning svarar också att de anser att de 
har tillräckliga kunskaper om hörselnedsättningens och funktionsvariationernas inverkan på 
språkinlärning och lärande.  Författarna beskriver utifrån svaren de får, att lågstadielärarna upp-
lever att det kan vara värdefullt för elever med hörselnedsättning att vara en del av en klass med 
normalhörande elever. Högstadielärarna utrycker dock att det kan vara problematisk att anpassa 
undervisningen till normalhörande elever respektive elever med hörselnedsättning i en och 
samma klass. En eventuell anledning till att högstadielärarna anser att det är svårare att anpassa 
sin undervisning för de båda elevgrupperna samtidigt kan vara att kraven på eleverna ökar ju 
högre eleverna kommer i sin skolgång (Eriks-Brophy & Whittingham, 2013). Vidare betonade 
lärarna i undersökningen vikten av att både eleverna med funktionsvariationer och de hörsel-
nedsatta eleverna får det stöd de behöver för att inkluderingen ska bli framgångsrik. I Canada 
går elever i behov av stöd hela eller delar av sin utbildning inkluderat i de allmänna grundsko-
lorna. Författarna lyfter två aspekter på inkluderingen av barnen med hörselnedsättning i klasser 
med normalhörande barn. Den ena är att eleverna med hörselnedsättning får en stimulerande 
lärmiljö som är positiv för deras kunskapsutveckling och även det sociala samspelet tillsam-
mans med sina normalhörande klasskamrater. Den andra sidan som författarna lyfter är att ele-
verna med hörselnedsättning som får undervisning inkluderade i klasser med normalhörande 
elever potentiellt löper större risk att bli socialt isolerade och ensamma på grund av sin hörsel-
nedsättning. Detta kan enligt författarna eventuellt bero på att de mer sällan inbjuds till lek än 
sina normalhörande klasskamrater och att de interagerar kortare tid med kamraterna. Författarna 
skriver vidare att detta kan leda till lägre självkänsla, relationella svårigheter och ensamhet hos 
dessa elever i jämförelse med sina normalhörande klasskamrater och elever med hörselnedsätt-
ning som går i skolor anpassade för hörselnedsättningen (Eriks-Brophy och Whittingham, 
2013). 
 
Takala och Sume (2018) undersöker hur lärarna förhåller sig till att undervisa elever med hör-
selnedsättning i den inkluderande undervisningen. Studien genomförs utifrån ett lärarperspektiv 
i finska skolor. De vill i huvudsak ha svar på två frågor: 1. På vilket sätt stödjer lärarna eleverna 
med hörselnedsättning i den allmänna undervisningen? 2. Hur främjar lärarna inkluderingen av 
barnen med hörselnedsättning? Författarna genomför sin studie genom att skicka ut en enkät 
till lärare som har elever med hörselnedsättning inkluderade i sina klasser i den allmänna grund-
skolan. I enkäten ställer de både öppna och slutna frågor. Lärarna i undersökningen förklarar 
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att elever med hörselnedsättning behöver stöd i skolan för att komma i kapp med sina normal-
hörande klasskamrater. Forskarna beskriver att lärarna i Finland kan få stöd av speciallärare när 
de har elever med hörselnedsättning inkluderade i sina klasser i den allmänna grundskolan. Det 
är dock inte alla lärare som anser att de behöver den stöttningen. Undersökningen visade att en 
del lärare ändrade sin didaktik när de hade elever med hörselnedsättning i sin klass med nor-
malhörande elever. Andra gjorde inga ändringar alls. Författarnas analys av svaren i enkäten 
visar att de anpassningar som gjordes mest var av akustisk karaktär. Det kunde vara ändringar 
som att de tänkte på var eleverna med hörselnedsättning placerades i klassrummet eller att de 
tänkte på ljudnivån i klassrummet. Andra anpassningar som lärarna gjorde var att tänka på att 
tala tydligt eller nära den/de elever som har hörselnedsättning. Lärarna menar dock att de oftare 
ger extra stöd och gör ändringar i sin undervisning för de elever som utöver hörselnedsättning 
har andra typer av funktionsvariationer. Då är det oftare stöttning utifrån den tillkommande 
funktionsvariationen än det är stöttning utifrån hörselnedsättningen. De funktionsvariationer 
som kunde förekomma var bland annat intellektuell funktionsnedsättning, synnedsättningar och 
hjärtproblem (Takala & Sume, 2018).  
 
Olsson m.fl. (2017) gör en undersökning i Sverige där de är intresserade av att undersöka vilken 
undervisningsform som är mest gynnsam för eleverna med hörselnedsättning. De undersöker 
lämpligheten på den inkluderande undervisningen utifrån tre aspekter: elevernas välmående 
samt den sociala- och den akademiska inkluderingen. De genomför sin undersökning genom att 
skicka ut ett frågeformulär till ungdomar med hörselnedsättning i åldern 13-18 år. I frågefor-
muläret får ungdomarna svara på frågor angående sin hälsa och sitt liv. Undersökningen visar 
att ungdomar med hörselnedsättning mår sämre än ungdomar utan några funktionsvariationer. 
Vidare visar undersökningen att ungdomarna som undervisas i skolor anpassade för hörselned-
sättningarna är mer tillfreds med sitt liv och känner sig mer inkluderade både socialt och aka-
demiskt än de som går i den allmänna grundskolan. Enligt Olsson m.fl. (2017) undervisas un-
gefär 80% av eleverna med hörselnedsättning i Sverige integrerat i klasser med normalhörande 
elever. Då är de oftast ensamma om sin hörselnedsättning i sin klass. Power och Hyde (2002) 
genomförde en liknande undersökning i Australien och kommer i sin undersökning fram till att 
i Australien är det vanligt att elever med hörselnedsättning inkluderas i klasser med normalhö-
rande. Här är siffran så hög som 85% av alla elever med hörselnedsättning som går i den all-
männa skolan (Power & Hyde, 2002).   
 
Olsson m.fl. (2017) skriver att endast 1 av 5 barn med hörselnedsättning i Sverige går i skolor 
som är anpassade för hörselnedsättningen. Detta beror enligt författarna på att i Sverige har 
vårdnadshavarna möjlighet att välja mellan flera olika skolformer för sina barn med hörselned-
sättning. Om inte eleven har andra diagnoser utöver hörselnedsättningen är det vanligare att en 
klass eller skola utan hörselprofil/inriktning väljs. Power & Hyde (2002) skriver att i Australien 
har man ett skolsystem där kringresande lärare med specialkunskaper om elever med hörsel-
nedsättning används för att stötta de lärare som har dessa elever inkluderade i sina klasser med 
normalhörande elever. Dessa lärare besöker skolorna en till flera gånger i veckan beroende på 
det behov eleven har för att klara inkluderingen i normalhörande klasser. Vid dessa tillfällen 
ger de handledning till lärarna eller träffar eleven, allt efter vilket behov som finns vid just det 
tillfället (Power & Hyde, 2002). Det var till de kringresande lärarna som Power och Hyde 
(2002) vände sig med ett frågeformulär för att undersöka hur lärarna anser att eleverna med 
hörselnedsättning deltar i undervisningen när de undervisas inkluderade i klasser med normal-
hörande.  
 
 I både Sverige och Australien finns det specialskolor för hörselnedsättning och klasser för ele-
ver med hörselnedsättning inom den allmänna grundskolan samt specialskolor för elever med 
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hörselnedsättning i kombination med andra diagnoser (Olsson m.fl., 2017; Power och Hyde, 
2002). I Australien görs en bedömning av lämplig placering för vilken skolform eleverna med 
hörselnedsättning ska gå i beroende på vilka behov de har av stöd. Bedömning görs i samråd 
med den skola som det är tänkt att eleven ska gå i och föräldrarna samt andra professioner som 
är involverade i eleven t.ex. psykolog, logoped, audionom m.fl. (Power och Hyde, 2002).  I 
Sverige är det ett val som vårdnadshavarna kan göra själva beroende på vilket behov av stöd 
eleven med hörselnedsättning har (Olsson m.fl., 2017). I Sverige kan vårdnadshavarna välja 
mellan två olika typer av undervisning för sina barn med hörselnedsättning. Dels en där dessa 
elever går integrerat i normalhörande klasser samt en där eleverna får undervisning i anpassade 
skolor för hörselnedsättningen. Författarna beskriver i sin undersökning att elever med hörsel-
nedsättning tenderar att ha färre vänner än sina normalhörande kamrater när de går integrerade 
i en klass med normalhörande elever. Vilket i sin tur kan göra att de kan känna sig exkluderade 
från sociala sammanhang (Olsson m.fl., 2017). Eriks-Brophy och Whittingham (2013) samt 
Power och Hyde (2002) ser i sina undersökningar att när elever med hörselnedsättningar un-
dervisas inkluderat i klasser med normalhörande elever kan de uppleva sig exkluderade socialt. 
Men respondenterna i Olsson m.fl. (2017) studie uttrycker ändå att det kan vara positivt att vara 
inkluderade i klasser med normalhörande kamrater. Detta kan enligt författarna eventuellt bero 
på att det finns fler möjligheter att få fler kamrater när klasserna är större. I klasserna i de an-
passade skolorna är det färre elever och därmed färre möjligheter att lära känna många kamrater 
(Olsson, 2017).  
 
Power och Hyde (2002) lyfter i sin undersökning fyra olika aspekter av inkludering av elever 
med hörselnedsättning i klasser med normalhörande.  De fyra aspekterna som de nämner i sin 
studie är, i vilken utsträckning eleverna inkluderas med sina normalhörande klasskamrater när 
det gäller integrering, akademiskt deltagande, nivå på deras självständighet samt deras sociala 
deltagande. I sin undersökning kommer författarna fram till att om elever med hörselnedsätt-
ning varit integrerade i klasser med normalhörande tidigt under sin skolgång gör de progression 
när det gäller det sociala och akademiska lärandet. Detta underlättar även för dessa elever när 
de börjar gymnasiet och går integrerat i klasser med normalhörande elever. I vissa fall visar 
Power och Hydes (2002) undersökning att elever med hörselnedsättning blir mobbade i skolan 
när de går integrerat i normalhörande skolor.  
 
Olsson m.fl. (2017) skiljer i sin undersökning på social och akademisk inkludering. Där de 
definierar social inkludering med ungdomarnas välbefinnande, möjlighet till att delta i sociala 
sammanhang, möjligheter till att accepteras av kamrater som inte har en hörselnedsättning och 
möjligheterna att bli vän med dem. Den akademiska inkluderingen menar författarna handlar 
om förutsättningarna för eleverna med hörselnedsättning att delta i diskussioner i klassrummet 
samt att de får adekvat utbildning där lärarna tar hänsyn till individens speciella behov. Inte att 
de enbart ska anpassa sig till den skolform de befinner sig i, anpassad eller den allmänna. Tyvärr 
visar undersökningen att de allra flesta skolorna, både anpassade och allmänna, är bra på att 
stödja den sociala inkluderingen men inte lika bra på att inkludera eleverna akademiskt. Men 
resultaten i undersökningen är också motstridiga eftersom ungdomarna med hörselnedsättning 
som har erfarenhet från både anpassad studiegång och den allmänna grundskolan uttrycker att 
de har större möjlighet att prestera bättre akademiskt i den allmänna skolan. Detta på grund av 
att utbildningskraven är högre i den allmänna skolan, eleverna har större möjligheter att få krav 
på sig utifrån den årskurs de går i. Men samtidigt uttrycker ungdomarna i Olssons m.fl. (2017) 
undersökning att de kan känna sig isolerade och utanför i sociala sammanhang när de går i en 
skola med normalhörande elever. Ungdomarna uttrycker detta även om de fått de anpassningar 
de behöver utifrån sin hörselnedsättning. Enligt Olsson m.fl. (2017) uttrycker ungdomarna att 
de känner sig mer inkluderade socialt i den anpassade skolformen. 
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Parhoon m.fl. (2014) genomförde en enkätundersökning i Iran som riktade sig till lärare där de 
fick svara på frågor om hur de ställde sig till att ha elever med hörselnedsättning inkluderade i 
klasser med normalhörande elever. Lärarna som deltog hade olika lång erfarenhet av att under-
visa. Det var både kringresande lärare och lärare inom den allmänna grundskolan som deltog i 
undersökningen. Forskarna uppmärksammar i sin undersökning att utöver de didaktiska strate-
gierna i de olika undervisningsformerna är även lärarnas skicklighet, erfarenhet och syn på ele-
ver något som är centralt för elevernas kunskapsutveckling i den inkluderande undervisning av 
elever i behov av stöd. Inställningen till inkluderingen kunde även variera beroende på i vilken 
årskurs lärarna undervisade. Författarna skriver att geografisk placering av skolorna kan ha be-
tydelse för lärarnas inställning till inkludering av elever i behov av stöd. I sin studie beskriver 
författarna att lärarna på landsbygden var mer positiva till inkluderande undervisning jämfört 
med lärarna i större städer. Med inkluderande undervisning menar Parhoon m.fl. (2014) att 
eleverna med hörselnedsättning ingår i den allmänna grundskolan med normalhörande elever. 
Eriks-Brophy och Whittingham (2013) beskriver i sin studie att inkludering som en del av de 
mänskliga rättigheter som borde vara villkorslösa, det vill säga att den borde vara oberoende av 
var i landet skolan de befinner sig. En annan aspekt som kan vara relevant när det handlar om 
tillgängligheten i undervisningen är lärarnas kompetenser inom specialpedagogik. Då studierna 
av Parhoon m.fl. (2014) och Eriks-Brophy och Whittingham (2013) visar att lärare med speci-
alpedagogiska kompetenser känner sig säkrare och väl underrättade för att undervisa elever med 
funktionsvariationer. 
 
4.2 Elevers uppfattningar av inkluderande undervisning 
 
Dalton (2013) undersökte hur elever med mild eller måttlig hörselnedsättning i Canada hanterar 
sin hörselnedsättning när de inkluderas i den allmänna skolan. I hans studie var det tre ungdo-
mar (18 - 21 år) som fick berätta om sin skolgång som inkluderade i klasser med normalhörande 
elever. Han skriver att upp till 15% av eleverna inom det allmänna skolsystemet Canada har 
någon form av hörselnedsättning och att det kan påverka deras kommunikation, språkliga ut-
veckling, inlärning och det psykosociala livet. Eftersom eleverna med mildare och lättare for-
mer av hörselnedsättning som deltar inkluderat i klasser med normalhörande elever inte utmär-
ker sig så mycket skriver Dalton (2013) att lärarna lätt förbiser elevernas utmaningar i att vara 
inkluderade i klassrummet till fullo. Vilket i sin tur kan medföra att de inte får det stöd de 
behöver utifrån sin hörselnedsättning och då inte får förutsättningar att utvecklas i samma takt 
som sina normalhörande klasskamrater. Dalton (2013) skriver med stöd av McCormick och 
Goldberg (2005) att de sett i en studie gjord med lärare som har elever med mild eller måttlig 
hörselnedsättning inkluderat i sina klasser med normalhörande elever att 56% av lärarna ansåg 
att de hade tillräckliga kunskaper om hörselnedsättning. Trotts detta är det 35% av dessa lärare 
som anser att en bra placering i klassrummet var den anpassning som dessa elever behövde 
(Dalton, 2013). Det är många lärare som är omedvetna om de svårigheter som dessa elever har 
för att de ska känna sig inkluderade tillfullo i klasserna med normalhörande elever.  
 
Resultaten i Daltons (2013) undersökning visar att ett par av ungdomarna fick sin diagnos om 
hörselnedsättningen när de var i tonåren. Det är så milda eller måttliga hörselnedsättningar att 
de nästan inte märks vilket gör att det blev lättare för dem att dölja sina hörselnedsättningar. 
Eleverna som använder hörapparater identifierade sig i två grupper, de som erkände sin hörsel-
nedsättning och de som nekade. Det var ungefär 50% av eleverna med hörselnedsättning som 
inte ville visa sin hörselnedsättning. Studien visar att de elever som accepterade sin funktions-
variation mådde sämre än de elever som inte visade sin hörselnedsättning eftersom de blev 
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mobbade av de normalhörande eleverna. Tillika utryckte eleverna med hörselnedsättning att 
deras strategi var att simulerade att vara som sina normalhörande kamrater. Detta för att dölja 
sin funktionsvariation och kunna vara en del i ett umgänge. En av eleverna som deltog i under-
sökningen hävdar att hen var tvungen att lura klasskamrater och skolpersonal under sexton år. 
Hen hade tagit sig genom skoltiden och låtsades vara en av de normalhörande eleverna. Detta 
var möjligt genom att hen undvek stora sammanhang såsom kaféet, idrottshallen, etc. Hen hade 
också blivit bra på att följa med i undervisningen genom att kopiera anteckningar och vara 
envis. De negativa konsekvenserna av neka sin funktionsvariation var att de blev extrem trötta 
av buller och fick huvudvärk. En av de deltagande ungdomarna berättade att hen deltog i Dal-
tons (2013) undersökning för att hen ansåg att det är viktigt att berätta för att andra med hörsel-
nedsättningar inte ska skämmas över sin funktionsvariation.  
 
Daltons (2013) undersökning visar tre saker som lärare som har elever med hörselnedsättning 
inkluderade i sina klasser med normalhörande elever bör tänka på enligt de tre ungdomarna: 
Den första var vikten av att lärarna sätter sig in i elevernas levda erfarenheter med hörselned-
sättningen. Den andra är att försöka att förstå elevernas svårigheter med hörselnedsättningen. 
Den tredje var att tillgodose de behov dessa elever har när det gäller kommunikation, lärande 
och det psykosociala välbefinnandet. Ungdomarna uttrycker vidare att det är viktigt att lärarna 
förstår hörselnedsättningen. De hade alla tre upplevt sin skolgång som ett ständigt kämpande.  
 
4.3 Tillgängliga lärmiljöer 
Stevensson m.fl. (2010) uppmärksammar i sin studie att den omgivande lärmiljön påverkar ele-
vernas utveckling, deras språkliga förmågor men att den omgivande lärmiljön även kan påverka 
deras beteende. I sin studie undersöker författarna två olika skolformer för elever med hörsel-
nedsättning. En där eleverna går integrerade med normalhörande elever och en anpassad skol-
form för elever med hörselnedsättning. Stevenssons m.fl. (2010) studie undersökte barnens be-
teende utifrån två olika premisser, normalhörande barn och barn med hörselnedsättning. För-
fattarna belyser vidare att barnen med hörselnedsättning i vissa fall visade beteendesvårigheter 
inom det emotionella, sociala samt hyperaktivitet jämfört med hörande barn om de går integre-
rade med normalhörande elever. Stevensson m.fl. (2010) beskriver vidare att ljudkänslighet och 
ansträngningen att kunna förstå och följa instruktionerna kan orsaka irritation och humörsväng-
ningar hos eleverna med hörselnedsättning jämfört med sina normalhörande klasskamrater. 
Dessa tecken kan i vissa fall ge fel signaler om andra eventuella funktionsnedsättningar exem-
pelvis ADHD, Autism, etc. förutom hörselnedsättningen (Stevenson m.fl. 2010). Stevenson 
m.fl. (2010) och Walker (2015) ser i sina respektive undersökningar att utöver beteendesvårig-
heter kan elever med hörselnedsättning visa en försvagad språkutveckling om eleverna inte får 
de anpassningar de behöver utifrån sin hörselnedsättning och som kan underlätta för dem att 
fullfölja sin utbildning på bästa sätt. Men om dessa elever erbjuds rätt förutsättningar utifrån 
sin hörselnedsättning och rätt hjälpmedel kan eventuellt deras beteende och språkutveckling 
förändras till viss del och de ges större möjligheter att lyckas i sin skolvardag (Stevenson m.fl., 
2010; Walker, 2015). 
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5 Teoretiska utgångspunkter 
I detta avsnitt redogörs för de teoretiska utgångspunkterna som grundar sig i den fenomenolo-
giska forskningsansatsen. 
 
5.1 Fenomenologi 
Ett av fenomenologins grundantaganden är att människan skapar en bild av sig själv och sin 
omvärld och att man då har en utgångspunkt i vad man tidigare upplevt (Jacobsson & Skans-
holm, 2022).  Jacobsson och Skansholm (2022) skriver om Husserl som en av grundarna till 
detta synsätt där han tar avstamp i positivisternas idé om att det vi erfar är neutralt och mätbart. 
Författarna skriver vidare att Husserl anser att det inom fenomenologin är viktigare att under-
söka hur ett fenomen upplevs av den enskilda människan än att man försöker ge en indifferent 
och observerbar beskrivning av detsamma. Fenomenologi handlar enligt Friberg och Öhlén 
(2021) om att deltagarna i en studie ges möjlighet att så detaljerat som möjligt beskriva hur de 
erfar det fenomen som studeras. Något författarna även beskriver som levd erfarenhet.  
 
Jacobsson och Skansholm (2022) skriver att Alfred Schütz utvecklade den fenomenologiska 
sociologin under andra halvan av 1900-talet för att han skulle förstå andra människors samspel 
med sin omvärld och hur de upplever densamma. Författarna skriver vidare att Schütz ansåg att 
även om vi skapar oss en egen bild av ett fenomen kan vi ändå försöka förstå andra människors 
bilder eller erfaranden av samma fenomen. Det handlar enligt Friberg och Öhlén (2021) om att 
som forskare få en innebördsrikedom och få så mångfacetterade data som möjligt om det feno-
men som studeras. Erfarandet av fenomenet kan både vara något som är direkt upplevt av någon 
eller en erfarenhet som en person reflekterar över, till exempel en sjukdom eller en funktions-
variation etc. (Friberg & Öhlén, 2021). Vidare skriver författarna att flera av metodinriktning-
arna inom fenomenologin handlar om att forskaren använder datanära analyser för att kunna 
bidra med nya kunskaper. Detta för att de nya kunskaperna om fenomenet ska kunna bidra till 
förbättringar inom en viss praktik. Inom fenomenologin är variationer av upplevelser signifika-
tivt snarare än föremål och distinkta företeelser (Friberg och Öhlén, 2021). Ett centralt krav 
inom fenomenologin är att deltagarna i denna form av undersökning har levda erfarenheter av 
det fenomen som undersöks (Friberg & Öhlén, 2021). Jacobsson och Skansholm (2022) skriver 
här om fenomenologisk epistemologi där forskaren får ökade kunskaper om ett visst fenomen 
genom att skaffa sig förståelse för en annan persons erfarenhet och tolkning av den värld som 
denne lever i.  Författarna nämner även intersubjektivitet som en del av femenologin där det 
handlar om att flera människor har liknande erfarenheter av ett fenomen och genom dessa kan 
förstå varandra. Men att de även har sina personliga erfarenheter av samma fenomen (Jacobsson 
& Skansholm, 2022). Dahlberg (2019a) skriver här om en intersubjektiv och relationell värld 
som påverkar hur vi kan förstå existentiella fenomen som till exempel livskvalitet och lärande 
med mera.  
 
Dahlberg (2019a) anser vidare att fenomenologin kan ses som ett mellanrummets filosofi där 
mellanrummet är det som skapas i och med att människor relaterar till sin omvärld och de män-
niskor som finns i den. Människor är på samma gång beroende av omvärlden och medskapare 
till densamma. Det är med hjälp av detta synsätt som vi kan förstå mänskliga fenomen som till 
exempel lärande med mera. Meningsskapandet av världen skapas av världen och människan 
tillsammans och framförallt en rörelse däremellan (Dahlberg, 2019a). Det är med mellanrum-
mets synsätt som forskaren får möjlighet att sätta människans existens i fokus och kan förstå 
dennes relation till sin omvärld och verklighet (Dahlberg, 2019a). Hon beskriver att det handlar 
om att sätta det beforskade fenomenet i fokus. När det beforskade fenomenet sätts i fokus kan 
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livsvärldsteorin bli en viktig funktion för att förstå verkligheten för de som lever i den och hur 
vi kan bistå dem (Dahlberg, 2019b). Livsvärlden är en ständigt pågående erfarenhet. Hon skri-
ver vidare att livsvärldsteorin betonar personers eget sätt att förstå, relatera till andra och vara i 
förhållande till omvärlden. Det handlar enligt författaren om att se livsvärldsteorin som beskri-
vande. Beskrivande på så sätt att de som lever i ett visst fenomen får berätta på vilket sätt de 
erfar den värld de lever i (Dahlberg, 2019b).  
 
Rosberg (2017) skriver om Husserl och att han ser fenomenologin som ett sätt att som forskare 
få fram essensen av det som beforskas. Essensen menar Szaklarski (2009) handlar om att som 
forskare försöka hitta denna i mänskliga upplevelser av ett fenomen. Det handlar vidare om att 
forskaren sätter sina egna förkunskaper åt sidan gör rena och sanna beskrivningar av den levda 
världen hos de som lever i den, så att säga “gå till tingen i sig” (Rosberg, 2017, s.128) och att 
ha en riktadhet (Szklarski, 2009). Uppsatsförfattarna riktar sig mot nuet och kan på så sätt ge 
respondenterna möjlighet att berätta om sin levda erfarenhet och få en förståelse för den levda 
världen hos respondenterna (Rosberg, 2017). Synsättet beskrivs som ett andra ordningens per-
spektiv när forskaren försöker sätta sig in i hur andra upplever den värld de erfar. I denna under-
sökning handlar det om elevernas uppfattning av lärmiljöerna i två olika praktiker, en där ele-
verna med hörselnedsättning integreras med normalhörande elever samt en där dessa elever går 
i en skola med inriktning på döv och hörsel. En utmaning i en fenomenologisk forskningsansats 
menar författaren ligger i att få intervjupersonerna i kontakt med deras levda värld och att som 
forskare rikta kunskapsintresset mot meningen i densamma. I den här undersökningen har det 
handlat om att rikta kunskapsintresset mot elevernas levda erfarenheter av sin lärmiljö och att 
få dem att formulera detta i ord (Rosberg, 2017).  
 
Szklarski (2009) beskriver två kriterier som bör uppfyllas av forskaren för att använda fenome-
nologin som forskningsansats. Inom det första kriteriet handlar om att som forskare ha ett kun-
skapsintresse för ett fenomen inom en viss tid till exempel upplevelsen av att vara stressad. Det 
andra kriteriet som Szklarski (2009) skriver om handlar om att som forskare inrikta sig på det 
mest väsentliga i den upplevelse som beforskas. Han beskriver det med hjälp av detta citat:  
 
 “ The defining characteristic of phenomenological research is its focus on describing the ‘es-
sence’ of phenomenon from the perspectives of those who have experienced it” (Merriam, 
2002, s.9 citerad i Szklarski, 2009, S. 111).  
 
Inom den fenomenologiska livsvärldsteorin handlar det enligt Dahlberg (2019a) om att upp-
märksamma människornas levda värld och deras relation till densamma. Denna teori handlar 
om att forskaren vill skapa kunskap, försöka förstå och förklara människornas levda värld och 
verklighet för att på så sätt eventuellt få möjlighet att förbättra för dem i deras livsvärld (Dahl-
berg, 2019a). Författaren skriver vidare att inom fenomenologin betonas relationen mellan män-
niskor samt relationen mellan människor och den övriga världen. Dahlberg (2019a) beskriver 
att det är med utgångspunkt i människors levda värld som vi kan förstå individen och dennes 
relation till omgivningen. 
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6 Metod 
Här beskrivs hur urvalet av respondenter har gjorts samt beskrivning av metod, fenomenologi 
och presentation av respondenternas skolor. I detta avsnitt beskrivs även hur urvalet av respon-
denter har gjorts. 
 
6.1 Vald metod 
Semistrukturerade intervjuer har använts för att samla in empiri. Metoden valdes för att ge ele-
ver med hörselnedsättning möjlighet att beskriva sin upplevelse av sin lärmiljö. Inom Fenome-
nologin handlar det om att som forskare hitta essensen i det som respondenterna beskriver om 
hur de uppfattar världen de lever i (Rosberg, 2017). Utifrån de semistrukturerade intervjuerna 
har uppsatsförfattarna sedan försökt att utröna andemeningen i det som eleverna berättade om 
sin levda värld. I denna undersökning handlar det om elevernas uppfattning om lärmiljön i två 
olika praktiker. En grundskola med inriktning på döv och hörsel samt en allmän grundskola där 
eleverna med hörselnedsättning går inkluderat med normalhörande elever. Denna skola har hör-
selprofil. Dahlberg (2019b) beskriver fenomenologi som att människan föds in i den värld man 
lever i och att de erfarenheter som görs i den levda världen ska ses som bakgrund. Hon skriver 
vidare att erfarenheterna av livsvärlden ska ses som ett mänskligt engagemang i densamma av 
de som beskriver den och att den levda världen ska ses betydelsefull för dem. Dahlgren (2019b) 
skriver att det finns metodologiska implikationer med att som forskare välja en fenomenologisk 
ansats. Hon menar vidare att denna ansats ger konsekvenser till hur forskaren förhåller sig till 
det fenomen som ska beforskas. Den första implikationen eller konsekvensen hon beskriver 
handlar om världen eller fenomenet, det är inte något som kan studeras på avstånd. Både re-
spondenterna och forskaren är redan en del av fenomenet och världen. De har båda sina egna 
erfarenheter av fenomenet. Därför anser författaren att det gäller som forskare att vara medveten 
om sitt engagemang och den förförståelse denne redan har om fenomenet. I de semistrukture-
rade intervjuerna med eleverna gäller det därför att intervjuaren kan åsidosätta förförståelsen 
och ge respondenterna möjlighet att beskriva hur de uppfattar lärmiljön i de olika praktikerna.  
                                                                        
6.2 Urval 
Då studien har pågått under en begränsad tid har ett vad Fangen (2005) kallar ett selektivt och 
ett strategiskt urval av informanter gjorts till de semistrukturerade intervjuer som genomförts.  
En kartläggningsrond genomfördes för att hitta respondenter till studien. I  kartläggningsronden 
tas en första kontakt med specialpedagogen på en grundskola med inriktning på döv och hörsel. 
Det togs även kontakt med en specialpedagog och en hörselpedagog som är riktade till de elever 
som är integrerade i klasser med normalhörande elever. Med hjälp av dessa kontakter fås sedan 
kontakt med de lärare som undervisar dessa elever. Detta för att med hjälp av dessa professioner 
få möjlighet att komma i kontakt med ungdomar i 12-14-årsåldern med hörselnedsättning.  Un-
der kartläggningsronden upptäcks det att det är svårt att komma i kontakt med det antal infor-
manter som skulle behövas till de fokusgrupps intervjuer som var tänkta att genomföras. Det är 
också svårt att få ungdomar i 15-16 års åldern att delta i undersökningen. Därför görs en revi-
dering av ålder på respondenterna till 12-14 år. Det görs även en revidering av metod från fo-
kusgruppsintervjuer till enskilda semistrukturerade intervjuer (Fangen, 2005; Stukát, 2005).  De 
semistrukturerade intervjuerna har genomförts med elever i åldern 12-14 år för att undersöka 
hur de uppfattar lärmiljön i skolan.  
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6.3 Presentation av skolorna där intervjuerna skett 
Skolorna där respondenterna går kommer att framöver kallas skola 1 grundskola med hörsel-
profil och skola 2 grundskola med inriktning på döv och hörsel. 
 
6.3.1 Skola 1: grundskola med hörselprofil  
På denna skola går ungefär 550 elever från förskoleklass till årkurs 9. Skolan har även 4 stycken 
fritidshemsavdelningar. De ledord som skolan arbetar efter är relationer, god undervisning, 
trygghet samt studiero. De arbetar tillsammans för att skapa en trygg och varm atmosfär på 
skolan vilket de anser är en grund för elevernas kunskapsutveckling. På skolan har man en 
hörselprofil vilket innebär att elever med hörselnedsättning och elever med cochelea-inplantat 
(CI) kan söka till skolan. De kan söka till skolan om de ska börja förskoleklass eller årskurs 7. 
Skolan började med hörselintegrering i liten skala 2018 men har sedan 2021 utarbetat hörsel-
profilen mer. De har ett nära samarbete med det hörselteam som finns på det närbelägna sjuk-
huset i staden.  
 
Att skolan har hörselprofil innebär att undervisningen är byggd på inkludering av eleverna med 
hörselnedsättning eller CI i klasser med normalhörande elever. Där får de träffa både normal-
hörande elever samt andra elever med hörselnedsättning. Pedagogerna och personalen på sko-
lan har kunskaper om hörselnedsättning och de använder sig av tecken som stöd (TAKK). På 
skolan finns också anpassade klassrum för en bra tal- och hörselmiljö. Hörselprofilen innebär 
också att skolan kan erbjuda eleverna med hörselnedsättning undervisning i mindre klasser med 
ungefär 15 elever. I dessa klasser går både normalhörande elever och elever med hörselnedsätt-
ning. De mindre klasserna är till för att skapa bra förutsättningar för lärande och för att undvika 
hög ljudnivå. Klassrummen är utrustade med den teknik som eleverna behöver och har anpassad 
akustik samt belysning. Eleverna med hörselnedsättning använder hörselslinga och elever samt 
lärare använder mikrofon. Pedagoger och personal uppmuntrar eleverna att berätta vem man är 
och vad man behöver. Eleverna och lärarna arbetar nära tillsammans och får en god relation 
med sikte på att alla elever ska utmanas på rätt nivå och få växa och utvecklas.  
 
6.3.2 Skola 2: Grundskola med inriktning på döv och hörsel  
På denna skola finns tre skolenheter, anpassad grundskola årkurs 1-9 samt grundskola med 
inriktning på Tal och språk, årskurs F-9 samt döv och hörsel, årskurs F-9. På enheten för döv 
och hörsel går elever som är döva eller har en hörselnedsättning. På denna enhet får eleverna 
med hörselnedsättning eller som är döva möjlighet att få undervisning på teckenspråk om de 
behöver det eller undervisning på svenska med teckenspråksstöd (TSS) samt tecken som stöd 
(TAKK). Klasserna är små, ca 4-10 elever. Personaltätheten är hög vilket innebär att man kan 
ge eleverna individuella lösningar. De elevassistenter som arbetar på skolan arbetar även inom 
fritidsverksamheten för att ge eleverna en bra länk mellan skola och fritidsverksamhet. På sko-
lan arbetar hörande, döva och hörselskadad personal för att ge eleverna möjlighet till undervis-
ning på det språk som gynnar dem bäst. Här finns även tre teckenspråkstolkar för att kommu-
nikationen ska flyta på bra i alla situationer. Klasserna skapas så att alla elever ska få möjlighet 
att utvecklas utifrån sina personliga förutsättningar. Eleverna undervisas efter grundskolans lä-
roplan och undervisningen sker med lärare som har hög kompetens inom döv och hörsel. Många 
saker som inom den ordinarie skolan skulle ses som extra anpassningar finns här som standard 
i klassrummen. Flera klassrum är utrustade med smartboards och det finns god tillgång till da-
torer och Ipads. Även på raster och gemensamma tillfällen finns teckenspråkskunnig personal 
eller tolkar tillgängliga för eleverna.  Skolan arbetar även generellt med bildstöd och 
pekprat/kommunikationsstöd. Pekprat/ kommunikationsstöd är under utveckling för att öka 
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kommunikationen i olika situationer med eleverna. I hörselklasserna går elever med måttlig 
hörselnedsättning och undervisningen sker på talad svenska med förstärkning av teckenspråks-
stöd (TSS) vilket kan ses som ett mer utvecklat stöd än tecken som stöd (TAKK). Här används 
också visuella stödstrukturer för att alla elever ska få förutsättningar att utvecklas så långt som 
möjligt.   
 
6.4 Respondenterna  
I denna del presenteras de tre respondenter som deltagit i undersökningen. De undervisas i två 
olika skolformer. De har alla tre någon form av hörselnedsättning. Det framkommer dock inte 
vilken variant på hörselnedsättning de har. Skolorna är belägna i två olika kommuner. Respon-
denten i skola 2 grundskola med inriktning på döv och hörsel har dessutom erfarenheter från 
att vara integrerad i allmän grundskola vilket kommer att redovisas i resultatet.  
 
6.4.1 Skola 1 grundskola med hörselprofil 
Här intervjuades två elever i åldern 14 år. Respondenterna kommer framöver att kallas Anna 
och Beatrice. De går i en av hörselklasserna på skolan. Båda eleverna använder hörapparat, den 
ena eleven har hörapparat på det ena örat samt är helt döv på det andra örat. Den andra eleven 
har hörapparat på båda sina öron. De har båda gått på skolan sedan årkurs 7 och går nu i årskurs 
8. Båda har tidigare gått i skolor med enbart normalhörande elever. Ingen av dem kan tecken-
språk. I deras klass går 15-17 stycken elever där de är de enda två som har någon form av 
hörselnedsättning.  
 
6.4.2 Skola 2 grundskola med inriktning på döv och hörsel 
På den här skolan intervjuas en elev i 12 års åldern, hon fyller 13 i januari. I studien kommer 
hon kallas för Lisa. Eleven har gått på skolan sedan årkurs 4, hon går nu i årskurs 6. Hon har 
även erfarenheter av att undervisas i klasser med normalhörande elever. I hennes nuvarande 
klass undervisas 6 elever och alla har någon form av hörselnedsättning. Som det nämndes ovan 
kommer intervjun att redovisas utifrån båda hennes erfarenheter av de olika praktikerna.  
 
6.5 Genomförande 
Metoden semistrukturerade intervjuer valdes för att svarspersonerna skulle ges möjlighet att ge 
sin bild av lärmiljöerna i en grundskola med inriktning på döv och hörsel respektive om de 
deltar i undervisningen integrerade i en klass med normalhörande elever (Berggren och Skans-
holm, 2022; Esaiasson m.fl., 2012). Den undersökta skolan har hörselprofil. Författarna skriver 
att den semistrukturerade formen på intervjun hjälper forskaren att rikta in deltagarna på det 
tema denne vill undersöka. Inom ramen för semistrukturerade intervjuer kan den som intervjuar 
ställa både öppna och slutna frågor för att få svar på det denne vill ha svar på (Berggren & 
Skansholm, 2022; Esaiasson m.fl., 2012;). I en intervju ges den som intervjuar möjlighet att 
förklara och förtydliga för respondenterna de eventuella oklarheter som kan finnas i de frågor 
forskaren har (Berggren & Skansholm, 2022; Stúkat, 2005). De semistrukturerade intervjuerna 
gav informanterna möjlighet att beskriva hur de uppfattar sin tillgängliga lärmiljö beroende på 
om de går integrerat i en klass med normalhörande elever eller om de går i en grundskola med 
inriktning på döv och hörsel. Jacobsson och Skansholm (2019) samt Stukát (2005) anser att den 
semistrukturerade formen av intervju är lämplig att använda då forskaren är intresserad av att 
undersöka hur respondenterna uppfattar ett fenomen. Inom ramen för den här undersökningen 
har det handlat om elevernas uppfattning av den tillgängliga lärmiljön i en grundskola med 
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inriktning på döv och hörsel respektive om eleverna är integrerade i en klass med normalhö-
rande elever. Intervjuerna har genomförts både individuellt och i par. Den individuella intervjun 
genomfördes personligen medan den i par skedde digitalt via teams på grund av avståndet till 
respondenterna. Båda formerna av intervju spelades in med hjälp av inspelningsfunktionen på 
telefonen (Björndal och Nilsson, 2002).   
   
6.6 Bearbetning och Analys  
Bearbetningen och analysen av empirin har utförts med en tolkande fenomenologisk analys. 
Här nedan beskrivs hur analysen har genomförts och vad en tolkande fenomenologisk analys 
innebär.   
 
Bearbetningen av den data som framkom i undersökningen har skett enligt vad Friberg och 
Öhlén (2021) kallar en tolkande fenomenologisk analys av empirin. Inom ramen för denna ana-
lysform ges forskaren möjlighet att röra sig från en helhet till delar för att sedan bilda en ny 
helhet av materialet. Denna nya helhet ger sedan undersökningens resultat. Därför transkribe-
rades de semistrukturerade intervjuerna för att med hjälp av denna form av analys identifiera 
om respondenternas svar i intervjuerna gett svar på forskningsfrågorna. I den här undersök-
ningen har det handlat om att ge elever med hörselnedsättning möjlighet att berätta hur de upp-
fattar den tillgängliga lärmiljön i två olika skolformer. Empirin har lästs igenom ett flertal 
gånger för att klarera de olika teman som visat sig i den data som transkriberingen av intervju-
erna gav.  Inom fenomenologisk analys handlar det enligt Friberg och Öhlén (2021) bland annat 
om att identifiera och markera textdelar i transkriberingen från intervjuerna enligt olika livs-
världsaspekter. I den här undersökningen handlade det bland annat om att framleta likheter och 
skillnader i respondenternas uppfattningar av sin tillgängliga lärmiljö. En annan aspekt av 
undersökningen var att utforska vad de ansåg var viktigt för att lärmiljöerna skulle uppfattas 
som stimulerande och tillgängliga. Författarna beskriver även att den fenomenologiska ana-
lysen handlar om att tydligare identifiera de innebörder som fanns i respondenternas livsvärldar. 
Därför gjordes en färgkodning av de transkriberade intervjuerna. Detta för att identifiera vari-
ationer av elevernas uppfattningar av de olika lärmiljöerna. Därefter har materialet lästs igenom 
ytterligare en gång för att på så sätt pröva och upptäcka om relationer mellan innebörderna går 
att identifiera, till exempel om det går att belysa olika aspekter av det fenomen som beforskats 
(Friberg & Öhlén, 2021).   
 
6.7 Validitet/giltighet  
För att ge studien transparens användes det som Jacobsson och Skansholm (2019) benämner 
som kommunikativ validitet under arbetet med uppsatsen där medstudenter och handledare 
gavs möjlighet att läsa det som kom fram under undersökningsperioden. Ytterligare transparens 
gavs i arbetet med analysen och resultatet då medstudenter och handledaren läser även detta 
och lämnar synpunkter innan uppsatsen färdigställs. Studien gav respondenterna möjlighet att 
göra sina röster hörda kring hur deras uppfattningar av lärmiljöerna ser ut då undersökningen 
genomfördes utifrån elevernas perspektiv. Wibeck (2010) skriver att uttalanden som är speci-
fika och grundade på egen erfarenhet ger större validitet än de som är opersonliga. Intervjuerna 
genomfördes i de skolor där eleverna går för att de skulle få vara på en för dem känd plats.   
 
6.8 Reliabilitet/tillförlitlighet  
Wibeck (2010) anser att reliabiliteten ligger i att olika forskare oberoende av varandra ska 
komma fram till samma resultat när de studerar materialet. Författaren skriver att för att detta 
ska kunna göras krävs att det finns tillräckligt mycket data för att det ska bli möjligt att verifiera 
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den analys som gjorts. Risken med denna studie är att den är för liten för att tillförlitligheten 
ska bli särskilt stor. Då tiden för studien har varit begränsad genomfördes den ändå med hjälp 
av ett mindre antal deltagare. Vid kodning av materialet användes vad Wibeck (2010) kallar 
inter-kodarreliabilitet vilket innebär att uppsatsförfattarna oberoende av varandra kodade 
materialet som kom fram under insamlandet av empirin. Kodningen skedde med på förhand 
uppställda kriterier. Uppsatsförfattarna kunde sedan utifrån detta räkna ut i hur många fall de 
förutbestämda kategoriseringarna sammanföll med varandra. Författaren menar vidare att detta 
sätt gör att man får fram ett kvalitativt mått på reliabiliteten. Bryman (2016) skriver här om 
intern reliabilitet där de som forskar kommer fram till hur de vill tolka det de ser och hör.   
 
6.9 Generaliserbarhet/Reliabilitet 
Inom formen för de semistrukturerande intervjuerna ges forskaren möjlighet att gå in på djupet 
i ett ämne, i den här undersökningen respondenternas uppfattningar av lärmiljön i två olika 
kontexter (Wibeck, 2010). Dels en grundskola med inriktning på döv och hörsel samt en skola 
där respondenterna är integrerade i en klass med normalhörande elever. Ingerman (2021) skri-
ver att redan vid ett mindre antal intervjuer brukar huvudstrukturerna i intervjun framträda. 
Författaren avser dock att det kan vara svårt att få fram de kvalitativa nyanserna som eftersöks 
i undersökningen. Men då tiden för denna undersökning var begränsad och det varit svårt att få 
respondenter genomfördes ändå de semistrukturerade intervjuerna med ett fåtal deltagare. Syf-
tet med undersökningen var inte att generalisera till hela populationen. Studiens syfte har varit 
att intervjua några elever med hörselnedsättning och därigenom identifiera variationer i deras 
uppfattningar om två olika fenomen (Friberg & Öhlén, 2021).  
 
6.10 Etiska aspekter  
Respondenterna informerades om syftet med undersökningen och varför den var relevant att 
genomföra. Det är också viktigt att tänka på respondenternas unga ålder och förklara för dem 
vad deras medverkan kan bidra till. Det är också viktigt att forskaren tänker på respondenterna 
integritetsgränser då det är lätt att forskaren överför sina egna känslomässiga reaktioner på den 
som denne intervjuar (Fangen, 2005; Vetenskapsrådet, 2017).  Respondenterna informerades 
om att resultatet kommer redovisas i en studentuppsats samt att de kommer att avidentifieras i 
densamma (Vetenskapsrådet, 2017). Vetenskapsrådet (2017) beskriver vikten av att responden-
terna informeras om att de när som helst kan avbryta sin medverkan i studien och att deras 
medverkan sker på frivillig basis och att deras svar kommer att behandlas konfidentiellt.  Ca-
pelán och Göransson (2021) anser att det gäller att vara transparent och saklig när forskaren 
beskriver de människor och sammanhang som studerats. 
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7 Resultat 
I det här kapitlet redovisas resultaten utifrån de semistrukturerade intervjuerna som genomförts. 
Respondenten i skola 2 grundskola med inriktning på döv och hörsel har även erfarenheter från 
den allmänna grundskolan därför kommer även detta resultat att redovisas. Resultaten present-
eras utifrån tre kriterier, fysisk-, social- och pedagogisk lärmiljö.  

7.1 Resultat Skola 1 grundskola med hörselprofil 
A) Fysisk lärmiljö 
 
Respondenterna från skola 1, Anna och Beatrice, berättar att de går i en grundskola med hör-
selprofil. En skola med hörselprofil innebär att utöver ett hörsel anpassat klassrum finns det ett 
rum bredvid klassrummet. Det extra rummet används när det är grupparbete eller eget arbete. 
Den största delen av undervisningen genomförs dock i helklass. Klassrummen är utrustade med 
ljuddämpande material på väggarna.  
 

Anna: ok, vi har ju vi går ju i en klass som är lite mer hörselanpassad...just för 
att vi inte ska behöva förflytta oss och att den miljön vi är i har speciella väggar 
om vi säger så. Så våra vanliga dagar består nästan på att vi är i ett och samma 
klassrum. 
Beatrice: Ja 
Anna: som är ljuddämpande och material i detta rummet då just som är ljuddäm-
pande. Så vi har ljuddämpande saker på väggarna, såna här..(Drar med handen 
över väggen i rummet de sitter) 

 
Respondenterna upplever att hörseltekniken i skolan fungerar bra och att den är nödvändigt för 
dem. Hörseltekniken på den här skola består bland annat av en större högtalare längst in i klass-
rummet. Denna är kopplad till de digitala och trådlösa mikrofoner som finns i klassrummet. 
Läraren har en bärbar mikrofon och alla elever har mikrofoner på sina bänkar. På elevernas 
mikrofoner finns en knapp för dem att trycka på när de behöver ta ordet. Anna och Beatrice 
menar även att högtalaren gynnar de normalhörande eleverna då de också hör bättre när ljud-
systemet i klassrummet används. Till hörseltekniken hör även Anna och Beatrice egna hörap-
parater. Dessa kan även kopplas in på skolans tekniska utrustning. Anna kan ibland tycka att 
ljudnivån blir för jobbig trots ljuddämpningen i klassrummet och då tar hon av sig sina hörap-
parater.   
 

Anna: och så läraren har en slags mikrofon på sig som delvis går till en högta-
lare som står längst bak i rummet och delvis till våra öron helt enkelt. 

 
De berättar vidare om den tekniska utrustningen på skolan på detta sätt:  
 

Beatrice: men annars dom som vi har som ser ut som mikrofoner dom står på 
borden ett på varje bord och när det är till exempel när läraren frågar någonting 
i klassrummet så kan till exempel, då räcker man ju så klart upp handen och när 
man får ordet så pratar man i mikrofonen då blir det högre för alla! Även för att 
dom som inte har hörselnedsättning ska höra bra.   

 
Anna och Beatrice tycker att det bästa med matsalen är det så kallade “glasrummet” som är ett 
avskilt ljudisolerat rum där hörselklasserna kan sitta under lunchtid. 
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Anna: På lunchen, vi har ju vi har ju så klart en matsal men inuti matsalen har 
vi ett litet rum eller ja eller litet det är hyfsat stort. 
Beatrice: Som vi kallar glasrummet. 
Anna: Ja, det är ett helt rum i glas som är typ stänger ute allt ljud ur resten av 
matsalen... 
Beatrice: för hörselklassen! 
Anna: ja, där sitter hörselklassen och ibland vännerna också då. 
Beatrice: så det blir tystare och där inne brukar man vara tyst då så att det ska 
bli en bra miljö för att äta för dom som verkligen behöver ha tystnad när de äter. 
Anna: och lärarna 
Beatrice: det är det bästa med matsalen tror jag. 

 
B) Social lärmiljö  

Anna och Beatrice tycker att de trivs bra med sina klasskamrater och de umgås även med elever 
från övriga årskurser.  

 
Beatrice: jag tycker så klart om vår raster, liksom, det är typ, men ämnet det är 
väldigt många ämnen jag tycker ungefär lycka mycket om varje ämne och men 
en av de skolan en bra sak jag gillar i våran skola det är att vi har en bra gemen-
skaphet i skolan så lärare och elever det är inte så stor bredd så gräns inte gräns 
men typ väg mellan oss,  
Anna: mellanrum 
Beatrice: vi tycker att läraren ändå förstår oss hyfsad bra. 

 
Rasten som en del av det sociala samspel berättar respondenterna att: 

 
Beatrice: på rasterna det finns alltid någonting att göra, och sen finns  även ännu 
bättre, det är också vi har som en liten kiosk i så där 
Anna: kafeterian 
Beatrice: kafeterian kallar vi det, då man kan köpa lite saker så att du vet så 
klarar sig i resten av dagen innan lunchen 
Anna: jag har tjejer som inte går i min klass, men vi har vår plats vid kafeterian 
vi tittar hela tiden vid  
Beatrice: jag har också en vängrupp i våran klass förutom du Anna som vi brukar 
 hänga mest av allt  
Anna: hela tiden 
 

Beatrice påpekar att en av nackdelarna med att gå i en grundskola med hörselprofil är att det är 
färre elever i klassen. I en allmän grundskola är det fler elever i klasserna så där finns det större 
chans att lära känna fler klasskamrater.  
 
Beatrice och Anna berättar att de tycker att de har goda relationer med sina lärare. De uppfattar 
också att studieron i klassrummet beror mycket på vem som undervisar. Om det är klassläraren 
som undervisar är det oftast lugnt i klassrummet men är det vikarier eller andra lärare kan det 
bli oroligare i klassrummet.  
 

Anna: den är liksom typ men ämnet det är väldigt jag tycker om ungefär lika 
mycket om varje ämne och men en av dom sakerna jag gillar i våran skola det 
är att vi har en bra gemenskaphet i skolan! Läraren och elever det är inte så stor 
så här typ inte gräns inte gräns inte vägg emellan oss.   
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Anna umgås med övriga klasskamrater men helst inomhus eftersom hon har en sjukdom 
som gör att hennes vistelsetid utomhus blir begränsad. Vidare berättar hon att det på 
rasterna kan vara höga ljudnivåer då tyckte hon att det hade varit passande att dela ras-
terna klassvis då kan det bli färre elever och lugnare stämning. På frågan om det finns 
något som skulle göra den sociala lärmiljön bättre svara Anna och Beatrice så här: 

 
Beatrice: för att göra skolan ännu bättre. 
Anna: jag tror att det vore bättre med en avdelning fattar du? För när man blandar 
ihop alla tre sjuor, åttor och nior det blir mycket ljud! Eller hur?   
Beatrice: Det är klart att det blir mycket ljud men om man har så här vid ihop 
blandningen då blir det mer gemenskaphet mellan eleverna och då kan ju ele-
verna bli vänner med varandra.. 
Anna: Ja, men till exempel lunchrasterna då vore det bättre om bara sjuor till 
exempel har rast den tiden och åttor och så vidare...för det mycket ljud för till 
exempel nu på lunchrasten då det var mycket ljud. Det är det jag tänker på! 
Beatrice: Det är klart att det är mycket ljud på rasterna det är svårt att det inte 
blir det så pratar inte med varandra. 

	

C) Pedagogisk lärmiljö  
 
Anna och Beatrice anser att ska det vara tyst och lugnt i klassrummet så att de kan koncentrera 
sig. De berättar att om det blir högljutt i klassrummet blir det svårt att fokusera på det de gör. 
De menar att klassläraren ser till att det blir lugnt och tyst i klassrummet så att de få arbetsro.  I 
klassrummet finns även en hjälplärare som stödjer eleverna. De berättar vidare att när de har 
andra ämnen exempelvis engelska kan det blir lite rörigt i klassrummet.  
 
På frågan om hur de tycker att det fungerar med de genomgångar som läraren har svarar de: 
  

Anna: det beror på läraren! 
Beatrice: Ja exakt! Helt och hållet!  
Anna: Vi har [namn på läraren], våran mentor.. 
Beatrice: Det blir jättebra! 
Anna: Det blir jättebra med henne! Alltså klassen är helt tyst typ och lyssnar så 
här väldigt bra på vad hon säger... 
Beatrice: JA 
Anna: Men ibland när vi har ibland våran engelskalärare... 
Beatrice: Så blir det kaos! 
Anna: Jaa, för killarna gillar ju att tesat henne! 
Anna och Beatrice tillsammans: testa hennes tålamod...så det gör dom nästan 
hela tiden. 
Anna: Så det beror helt och hållet på läraren! 

Anna berättar att hon tidigare gick i en allmän grundskola och där upplevde hon att det 
var kaos på varje lektion. 
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7.2 Resultat Skola 2 grundskola med inriktning på döv och hör-
sel 

Eftersom Lisa har erfarenhet av undervisning i både allmän grundskola och en grundskola med 
inriktning på döv och hörsel redovisas hennes svar utifrån de två olika skolformerna. Hon har 
två helt olika bilder av de två praktikerna. Innan hon började på den nuvarande grundskolan 
med inriktning på döv och hörsel bytte hon skola ett flertal gånger. Ett par gånger bytte hon 
skola på grund av mobbing och ett par gånger för att de i den allmänna grundskolan inte kunde 
ge henne de anpassningar hon behövde för att kunna följa med i undervisningen utifrån sin 
hörselnedsättning. När hon byter skola till den skola hon studerar i nu var det på grund av att 
hennes familj flyttade från en stad till en annan. Den skola hon studerar i nu är en grundskola 
med inriktning på döv och hörsel. 
 
7.2.1 Lisas erfarenheter från skola 2 grundskola med inriktning på döv 

och hörsel  
 
A) Fysisk lärmiljö 
 
Lisa vår respondent från skola 2 berättar att hörselteknik för henne är de egna hörapparaterna 
och att hon har två olika uppsättningar. Det ena paret är laddbara medan det andra är med bat-
terier.  Med hjälp av de laddbara hörapparaterna kan hon koppla upp sig på skolans ljudsystem 
med hjälp av sin mobiltelefon.  I den nuvarande skolan finns även ljudisolering på möblerna 
för att det ska dämpa ljudet i klassrummet. Lisa berättar att i hennes nuvarande klassrum finns 
mikrofoner på alla elevers bänkar och på lärarens bord vilket underlättar vid de genomgångar 
som läraren har. Här behöver inte läraren gå runt till alla elever när de vill säga något. Något 
som Lisa tycker är bra. Lisa tycker att på den skola hon går i nu finns det den tekniska utrustning 
som hon behöver för att få möjligheter att följa med i undervisningen.  

Hon säger så här angående det: Jaa, alltså tidigare så använde jag ju. Jaa, jag har 
tillgång till att jag kan använda t-slinga då och så. Men liksom jag har inget 
intresse av det. Liksom jag hör ju ändå så pass bra att jag är ju med i en vanlig 
undervisning om man säger så.   

Hon berättar att det kan bli ganska varmt i klassrummet vid vissa tillfällen och då behöver de 
öppna fönstren för att vädra men då kan ljudet från den bakomliggande skolan störa dem genom 
att ljudet utifrån kommer in i deras klassrum. Därför får de öppna och stänga fönstren hela tiden. 
 
B) Social lärmiljö 
 
Lisa delger oss att hon är den enda i sin släkt som har en hörselnedsättning i alla fall av de yngre 
släktingarna. Hon berättar att det finns kanske fler men då beror hörselnedsättningen på att det 
är äldre släktningar som hör sämre på grund av sin ålder. Hon börjar vid ett tillfälle i en skola 
där hon placeras med döva klasskamrater vilket gjorde att hon fick lära sig teckenspråk. Hon 
berättar om det så här: “jag kunde ju inte teckenspråk eller så då så det blev ju intensivt att lära 
sig det.” Detta var i årskurs 1. Skolan hon börjar på då tillhör specialpedagogiska skolmyndig-
heten.  
 
Lisa berättar vidare att hon lärt sig teckenspråk gör att hon egentligen skulle kunna gå i en klass 
med döva elever. Hon kan se fördelar med att kunna båda språken då en del av undervisningen 
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på hennes nuvarande skola till viss del sker på teckenspråk. Lisa beskriver det så här: “Ja och 
då hade jag riktig tur som hade en hörande lärare då men sen i tvåan hade jag en döv lärare i 
hela tvåan...” Det har varit till hennes fördel att ha haft en lärare som är döv, vilket gjorde att 
hon fick lära sig teckenspråk.  
 
När vi frågar om det finns någon kompis som står henne lite närmare berättar hon att de flesta 
av hennes klasskamrater reser lite längre till skolan. Det är bara hon och en till som bor i när-
heten av skolan. Det händer att de ibland ringer till varandra och umgås utanför skolan men inte 
särskilt ofta. Om hon vill umgås med de som har längre resväg behöver det planeras flera dagar 
i förväg berättar hon. Hon har en klasskamrat som hon umgås lite mer med men hon är lite äldre 
och vill inte alltid vara tillsammans med Lisa: “Jag har ju det är ju en i nian då och så är det en 
annan i min klass av tjejerna dom två är ju med varandra hela tiden och liksom hela tiden och 
hänger och hon som är lite yngre som hänger med nian hela tiden...” 

På hennes nuvarande skola är det färre elever i klasserna vilket gör att det finns färre kompisar 
att lära känna i sin ålder berättar hon. I klassen är det blandade årkurser 6 - 9. Hon är ensam om 
att gå i årkurs sex i sin klass. Lisa: “ja, jag är ensam. Sen så är det ju ett par tjejer från grundsär 
då. Det finns ju de andra spåren med döv och hörsel har ju sin egna lilla särgrupp och där är två 
sexor till men liksom de är ju inte så man kan umgås på det sättet. ja, de har sitt där nere och 
här uppe liksom.”  

Det finns fler elever som går i årskurs sex men de går i andra inriktningar. Detta gör att hon för 
det mesta sitter med mobilen på rasterna eller hänger i skolans grupprum. Det händer någon 
gång om hon inte har mobilen med sig att hon hjälper till att veva hopprep ute på skolgården.  
 
Hon berättar att det beror mycket på läraren om det är lugnt i klassrummet eller inte. Om det är 
klassläraren som undervisar är det oftast lugnt i klassrummet men är det andra lärare eller vi-
karier kan det bli oroligt klassrummet och det blir sämre studiero. Lisa berättar om händelsen 
så här: “men det blir oftast. ...det blir ofta alltså alla skrattade nästan varje lektion för det finns 
vissa, i förra veckan var ju en av lärarna bortresta och så blev det ju lite mer flams då.. så liksom 
vi spenderade ju tretton minuter åt att hoppa runt i klassrummet då... och liksom då hade vi ju 
[namn på läraren] då i vår döva lärare var ju då inne i vårt grupprum med en den andra killen... 
och liksom skulle försöka förklara och tolken var ju där med och då passade vi typ att börja 
flamsa så liksom vi liksom... hon stod liksom där med ryggen vänd mot dörren...” 

C)  Pedagogisk lärmiljö 
  
När det gäller lärarens roll berättar Lisa att det är ganska lugnt i klassrummet med klassmentorn 
men när det kommer andra lärare eller vikarier då passar dom på att busa och då kan det bli 
mycket högljutt i klassen. Lisa berättar att när de har NO och matte kommer det en annan lärare 
till klassrummet. Den läraren är döv och eftersom inte alla i klassen kan teckenspråk har han en 
teckenspråkstolk med sig. Men hon berättar också att det kan bli stökigt i klassen när inte deras 
ordinarie lärare är där. Vidare berättar hon att det var någon gång när läraren var bortrest då 
kom en annan lärare och att det tog nästan en kvart innan det blev lite lugnare i klassrummet 
eftersom eleverna sprang runt och busade istället för att sitta vid sina bänkar.  
 
Lisa upplever att en av nackdelarna att gå i en klass med blandade årkurser är att hon att kun-
skapsmässigt ligger hon väldigt mycket före sin egentliga årskurs som är årskurs 6. De flesta 
ämnena läser hon enligt årkurs 7 berättar hon. Men det tycker hon känns bra för då får hon lite 



 

32 
 

extra utmaning. Hon tror själv att det egentligen bara är matematik hon läser enligt årskurs 6. 
Lisa beskriver undervisningen på detta sätt: 
 

Men nackdelen är väl att om man då ligger väldigt mycket före då blir det inte 
heller så att och att andra ligger på en nivå då blir det så att jag får läsa det och 
repetera en massa medans dom kanske kämpar för att lära sig liksom. Ja, jag det 
är som typ matte som jag läser i min riktiga årkurs. Det är jag väldigt väldigt bra 
på om jag tycker jag själv. 

 
En fördel med att gå i en grundskola med inriktning på döv och hörsel menar Lisa är att under 
lektionsgenomgångarna används teckenspråksstöd (TSS). Hon tror att de förstärker de viktig-
aste orden i det som sägs med hjälp av tecknen. Lisa förklarar hur de använder sig av tecken-
språksstöd i klassrummet på detta sätt: “Ja, men dom har ju stödtecken det är inte som det är ju 
inte rabblande tecken så men det är ju liksom lite tecken här och var liksom. Och dom försöker 
ju teckna det viktigaste liksom.” “Det är enklare nu för nu finns ju lite tecken då och då”   

En annan fördel med att gå i en grundskola med inriktning på döv och hörsel berättar Lisa är 
att det är lite lugnare tempo och inte så mycket ljud. Det är en liten klass och hon berättar att 
hon är ensam i sin årskurs: “när med dom andra än jag vi inte är så många som i vad skulle jag 
säga? Jag har varit ensam sedan förra våren.” 
 
7.2.2 Lisas erfarenheter av allmän grundskola 
A) Fysisk lärmiljö  
 
I en av de allmänna grundskolorna Lisa gått i fanns det en T-slinga. Lisa berättar även att när 
hon använde T-slingan kunde ljud utanför T -slingan tränga igenom när hon använde den och 
det upplevde hon som lite störande. Hörseltekniken var inte något som var en självklarhet som 
anpassning för henne i den allmänna grundskolan. Den enda anpassning som egentligen gjordes 
i en av de allmänna skolorna hon gått i berättar Lisa, var att de satte tennisbollar på stolsbenen 
för att det inte skulle slamra så mycket när stolarna drogs ut och in från bänkarna.  

Ja, då på första skolan jag gick då då hade jag ju hörselteknik. Men det fanns ju 
ingen hörselteknik då. Jo, det fanns hörselteknik i den hörande skolan när jag 
gick i. Jag glömde att den andra också hade det i slutet. Ettan fanns ingen hör-
selteknik men i ettan fick jag det och så satte de även tennisbollarna på stolarna. 
Så det lät inte så mycket när man drog ut och in. 

Hon berättar vidare om tiden i den allmänna grundskolan. När Lisa gick på en av de allmänna 
skolorna tillsammans med normalhörande elever berättar hon att det enbart fanns en mikrofon. 
Därför fick läraren och alla elever dela på en och samma mikrofon vilket gjorde att läraren fick 
gå runt med den när eleverna ville säga något.   

 
Nej, inte samma sak som här men det fanns typ som en slinga men bara att jag 
den själv men det jag vet, men det var ju inte särskilt jobbigt för mig men för 
läraren, det fanns ju bara en sån här mick att prata i så läraren behövde ju springa 
runt varje gång när någon skulle säga något.   

 
Hon förklarar att i en av de allmänna skolorna som hon gått i fick de mikrofonen väldigt sent 
eftersom hon var den enda i klassen som hade hörselnedsättning. Detta trodde hon att det beror 
på att det är väldigt dyrt att anpassa lärmiljön efter endast en elev. 
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B) Social lärmiljö 
 
När det gäller den sociala lärmiljön i de allmänna grundskolorna som Lisa gått på har hon inte 
så mycket positiva minnen. I flera av dessa skolor utsätts hon för mobbning. Hon berättar sär-
skilt om ett tillfälle där det kunde gått riktigt illa. Hon beskriver att de som utsätter henne för 
mobbning är riktigt elaka. Lisa uttrycker det så här: “I ett sammanhang kunde jag ju dött!” 
Mobbarna har vid det här tillfället satt henne i en liten sulky för småbarn och spänt fast henne 
med det tillhörande bältet, de börjar sedan rulla ner henne för en backe. Hon berättar vidare om 
händelsen så här: “så hade dom tippat framåt och jag hade ju naturligtvis inte hjälm på mig då 
men jag hade ju kunnat skada mig rejält. Hade jag träffat en vass sten i tinningen hade det 
kunnat vara slut liksom. Men dom tappade mig inte, dom sprang ju runt och tyckte att jag var 
en leksak.” 

Lisa uppger att hon en gång tappat fattningen mot en av sina mobbare och sagt ifrån på skarpen 
som hon uttrycker det: “jag har en gång sagt ifrån där riktigt och där, alltså jag sa ju inte det 
inte bokstavligt talat med ord men jag tröttnade och gav en av de här mobbningsledarna sån 
smäll att jag, att jag faktiskt blev hemskickad.” Hon berättar vidare att hon vid ett tillfälle var 
sjukskriven under en månads tid från skolan på grund av den då pågående mobbningen.  

Vid frågan om hon har något mer hon ville berätta avslutar Lisa intervjun med att säga att det 
är en sak som hon väldigt gärna vill berätta och det är att hon vid flera tillfällen fått uppleva att 
människorna runt om personer med hörselnedsättning tar för givet att hon eller andra med ned-
satt hörsel även har en intellektuell funktionsnedsättning och därför blir behandlade annorlunda. 
Hon börjar med att säga:  

jag hade ju en sak som jag önskar eller som är väldigt vanligt bland hörselska-
dade det jag vill nämna att det kan precis som det kan upplevas att rasism med 
samer och sånt så är det bland hörselskadade för det är väldigt, väldigt VÄL-
DIGT många som tror att en hörselskada eller så är en utvecklingsstörning. Och 
det har jag råkat ut för VÄÄLDIGT många gånger! 

Hon fortsätter att beskriva dilemmat så här: “och det tycker jag är väldigt lustigt att folk inte 
vet att det INTE är en utvecklingsstörning! För jag vet, sen så kan det ju vara så att man är 
hörselskadad OCH har en utvecklingsstörning. Men själva hörselskadan är ju inte utvecklings-
störningen!”   

Lisa fortsätter med att berätta att det inte bara gäller yngre personer utan att det även kan gälla 
vuxna. Lisa säger att hennes mamma vid ett flertal tillfällen har fått förklara för vuxna personer 
att hennes dotter inte har en intellektuell funktionsnedsättning. Hon uttrycker det så här: “hör-
selskada då inte är en utvecklingsstörning jag märker ju det finns ju folk jag träffar ibland som 
är över femtio plus som liksom mamma fått säga till att jag inte har en utvecklingsstörning” 

C) Pedagogisk lärmiljö 
 
Hon minns förskole tiden som delvis positiv och nämner även en specialpedagog som hon kom 
bra överens med. Under den här tiden får hon det stöd hon behöver utifrån sin hörselnedsättning. 
Sedan börjar hon skolan i en allmän grundskola.  

Ja, jag gick, jag gick, ja jag i hörande dagis och så hade jag en specialpedagog 
tror jag hon var [namn på specialpedagogen] hette hon. […] egentligen men all-
tid […] liksom. Och hon var ju. Vi kom jättebra överens och så. Och jag hade 
det ju bra då under dagistiden sen så jag fattade ju inte att jag började skolan när 
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lärarna drog iväg mig, jag kom ju som vilken dag som helst och trodde lek lek 
liksom, helt plötsligt så hade jag börjat skolan utan att veta om det. 

Lisa upplever att finns svårigheter att som elev med hörselsnedsättning studera i en klass med 
enbart normalhörande klasskamrater: “Jag vet då där hörande då är det ju inga tecken överhu-
vudtaget” Lisa berättar att det i den allmänna grundskolan fanns liten förståelse för hennes hör-
selnedsättning från klasskamraterna som är högljudda, skrattar och pratar svenska och andra 
språk. Hon beskriver därför vidare att det gjorde att det blev svårt för henne att förstå vad läraren 
förmedlade under lektionsgenomgången. När hon gick i allmän grundskola med normalhörande 
elever används inte någon form av tecken som stöd (TAKK).  

När hon gick i den allmänna grundskolan upplevde hon att det inte gjordes några större anpass-
ningar utifrån hennes hörselnedsättning. Hon berättar att om hon inte hörde eller varit borta 
kom hon efter i skolan. Det gjordes inga anpassningar för att hon skulle komma ikapp med det 
hon missat. Det upplever hon som en av nackdelarna med att gå i allmän grundskola. “Men sen 
så var det om man väl hamnade efter så var det inte så att de anpassade för mig utan då utan då 
fick jag bara hoppa över och liksom jobba med det jag dom andra gjorde det blev ingen anpass-
ning direkt.”  

Vidare upplever hon att tempot på undervisningen är snabbare i den allmänna grundskolan. 
Undervisningen där gav henne inte möjligheter att komma ikapp med sådant som hon kände att 
hon hade svårt för. “Nej, alltså inte på samma sätt som när jag hörde ju jag har fortfarande svårt 
för att ord med e och ä och det behöver jag alltid tänka till på men liksom det var ju värre för 
då skulle man ju kunna det efter en dag typ.”   

7.3 Analys av resultat 
Inom fenomenologin handlar det om att undersöka hur respondenterna upplever ett fenomen. 
Fenomenet som varit i fokus i den här undersökningen är den tillgängliga lärmiljön i skolan för 
elever med hörselnedsättning. Inom ramen för den här undersökningen har det handlat om att 
se hur tre elever uppfattar sin lärmiljö i två olika praktiker. När vi analyserar svaren från de 
semistrukturerade intervjuerna som genomförts kan vi se att det i själva verket är tre olika prak-
tiker som våra respondenter har erfarenheter ifrån. Allmän grundskola utan några specifika in-
riktningar och en grundskola med hörselprofil samt en grundskola med inriktning på döv och 
hörsel. De semistrukturerade intervjuerna har gett uppsatsförfattarna mångfacetterade svar som 
visar att respondenterna har tre olika bilder av sin tillgängliga lärmiljö (Friberg & Öhlén, 2021). 
Undersökningen visar både skillnader och likheter mellan upplevelserna av lärmiljöerna hos de 
tre respondenterna.   

7.3.1 Likheter mellan skola 1 grundskola med hörselprofil och skola 2 
grundskola med inriktning på döv och hörsel 

A) Fysisk lärmiljö 
 
Genom att ha ett vad Dahlberg (2019) och Jacobsson och Skansholm (2022) kallar ett intersub-
jektivt och relationellt synsätt har uppsatsförfattarna till denna undersökning kommit fram att 
det finns likheter mellan de tre respondenternas uppfattningar av det fenomen som beforskats. 
I det här fallet upptäcktes att alla tre respondenter uppfattar att de fått förutsättningar att klara 
sin utbildning. De har alla tre tillgång till den tekniska utrustning de behöver för att deras behov 
utifrån hörselnedsättningarna ska tillgodoses. Lisa, vår respondent som även har erfarenheter 
från den allmänna grundskolan, har dessutom erfarenheter där den fysiska lärmiljön inte fun-
gerar optimalt utifrån hennes hörselnedsättning. När hon gick i den allmänna grundskolan fanns 
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enbart en mikrofon i klassrummet vilket gjorde att läraren fick gå runt till eleverna när de pra-
tade.  
 
Andra likheter mellan de tre respondenternas uppfattningar av den fysiska lärmiljön är att det i 
klassrummen finns ljuddämpning på väggar och möbler. Dahlberg (2019a) beskriver här hur 
livsvärlden sätter fenomenet i fokus och hur synsättet kan få forskaren att försöka förstå hur 
verkligheten uppfattas av de som lever i den. I det här fallet ljuddämpningen på väggar och 
möbler och hur detta kan hjälpa våra respondenter till att få möjligheter att få en fungerande 
ljudnivå i klassrummet. Med stöd av livsvärldsteorin kunde uppsatsförfattarna undersöka hur 
de tre respondenterna uppfattade sin lärmiljö och låta dem beskriva hur de erfar den fysiska 
lärmiljön i de olika praktikerna och klassrummen (Dahlberg, 2019a).  
 
B) Social lärmiljö 
 
Det finns likheter i hur respondenterna uppfattar den sociala lärmiljön som en viktig del till att 
det blir studiero i klassrummen. De tre respondenterna har alla tre erfarit hur viktigt det är med 
en god relation till de lärare som undervisar. Dahlberg (2019a) och Dahlberg (2019b) skriver 
att inom fenomenologin handlar det om människors levda värld och hur de förhåller sig till sina 
medmänniskor. Författarna beskriver vidare att det är genom människors beskrivningar av re-
lationen människor emellan och beskrivningar av deras omvärld som vi kan förstå individerna 
och deras relation till omvärlden. I den här undersökningen handlade det bland annat om ele-
vernas uppfattningar av den sociala lärmiljön och den undervisning som bedrivs i två olika 
praktiker. Den sociala lärmiljön för eleverna med hörselnedsättning kan här ses utifrån ett vad 
Dahlberg (2019a) kallar ett mellanrummets filosofi där eleverna relaterar till andra människor, 
i den här undersökningen relationen till lärarna. I mellanrummet skapas ett meningsskapande 
människor emellan och i förhållande till omvärlden. Med mellanrummets filosofi fick uppsats-
författarna en inblick i hur eleverna med hörselnedsättning uppfattar sin sociala lärmiljö.  
 
C) Pedagogisk lärmiljö 
 
Undersökningen visar att det finns likheter mellan de tre respondenterna i hur de erfar den pe-
dagogiska miljön i sina respektive skolor (Spsm, 2023; Dahlberg, 2019a; Dahlberg, 2019b). De 
berättar alla tre att det kan vara avgörande för lugnet i klassrummet beroende på vilken lärare 
det är som undervisar på lektionerna.  Är det klassläraren som undervisar är det oftast tyst och 
lugnt i klassrummet men är det andra lärare eller vikarier blir det ett annat klimat i klassrummet.  
Alla tre respondenterna har här erfarenheter av fenomenen lektion och undervisning. Denna 
undersökning visar att deras erfarenheter och uppfattningar av undervisningen påminner om 
varandra (Friberg & Öhlén, 2021; Jacobsson & Skansholm, 2022).  
 
7.3.2 Olikheter mellan skola 1 grundskola med hörselprofil och skola 2 

grundskola med inriktning på döv och hörsel  
A) Fysisk lärmiljö  
 
Lisa som kan relatera till att ha undervisats i allmän grundskola tillsammans med normalhö-
rande klasskamrater har erfarenheter av när den fysiska lärmiljön inte anpassas utifrån hennes 
hörselnedsättning. I en av skolorna är den enda anpassningen som görs att det sätts tennisbollar 
på stolsbenen. I flera av hennes tidigare skolor finns även bristfälliga anpassningar som gör att 
hon ska få möjlighet att följa med i undervisningen utifrån sina behov, t.ex. finns det enbart en 
mikrofon i ett av klassrummen.  
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Anna och Beatrice har helt andra erfarenheter av att undervisas tillsammans med merparten 
normalhörande klasskamrater. De får de anpassningar de behöver för att klara att följa med i 
undervisningen. Det finns mikrofoner och ljudanläggning i klassrummet som ger dem förut-
sättningar att följa med i undervisningen.  
 
B) Social lärmiljö 
 
I skola 1 där Beatrice och Anna undervisas är det enbart de två som har någon form av hörsel-
nedsättning resterande av de ca 15 eleverna är normalhörande. I Beatrice och Annas klass går 
alla i samma årskurs. Beatrice och Anna tycks trivas att gå i en allmän grundskola med hörsel-
profil. På rasterna väljer de att umgås med sina kamrater på skolan.  
 
Skillnaden mellan de två olika praktikerna är att i skola 2 där Lisa undervisas går det 6–7 elever 
i klassen och alla eleverna har någon form av hörselnedsättning. I skola 2 är det flera årskurser 
i samma klass. Lisa väljer att oftast sitta ensam med sin mobil på rasterna. Medans Beatrice och 
Anna umgås med sina kamrater. Det händer någon gång att Lisa hjälper till att veva hopprep 
ute på skolgården eller vistas i skolans uppehållsrum.    
 
När Lisa reflekterar över sina levda erfarenheter som hon har från allmän grundskola skiljer 
dessa från uppfattningarna av den sociala lärmiljön från de övriga praktikerna som undersökts 
(Friberg & Öhlén, 2021). I den allmänna grundskolan utsätts Lisa för mobbning av sina klass-
kamrater. Det visas heller inte någon förståelse för hennes hörselnedsättning då anpassningarna 
utifrån hennes hörselnedsättning till stor del uteblir. Lisa byter skola ett par gånger i de lägre 
årkurserna på grund av mobbningen. Det står att läsa i Salamancadeklarationen (2006) att elever 
som är i behov av stöd i undervisningen ska ges förutsättningar utifrån sina funktionsvariationer 
att delta i den allmänna undervisningen. Detta till trotts byter Lisa skola vid ett tillfälle för att 
hennes dåvarande allmänna grundskola inte ansåg att de kunde tillgodose hennes behov av stöd 
utifrån hörselnedsättningen.  
 
C) Pedagogisk lärmiljö 
 
De tre respondenterna har skilda levda erfarenheter av den pedagogiska miljön något som Fri-
berg & Öhlén (2021) beskriver som en central del inom fenomenologin. Lisa berättar att i skola 
2 sker undervisningen till viss del på teckenspråk eller med teckenspråksstöd (TSS). Medan 
Beatrice och Anna berättar att i skola 1 används inte teckenspråk eller teckenspråksstöd alls i 
undervisningen. Lisa fick i en av sina tidigare skolor lära sig teckenspråk för att kunna följa 
med i undervisningen. Anna och Beatrice har inte fått den möjligheten alls under sin skolgång.  
 
Att ingen undervisning sker med teckenspråksstöd (TSS) eller med tecken som stöd (TAKK) 
har Lisa erfarenheter av sedan hon gick i allmän grundskola.  
 
7.3.3 Slutsatser 
A) Fysisk lärmiljö 
 
Det är viktigt för de tre respondenterna hur deras fysiska lärmiljö är utformad utifrån deras 
hörselnedsättningar. De behöver alla tre hörsel teknik för att få förutsättningar att följa med i 
undervisningen.  
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B) Social lärmiljö 
 
De sociala kontakterna med klasskamraterna på rasterna tycks mer primära för Beatrice och 
Anna än de gör för Lisa. Lisa sitter ensam med sin mobil på rasterna medan Anna och Beatrice 
umgås med sina klasskamrater. I Lisas klass är det färre elever vilket gör att det finns mindre 
chans till sociala kontakter i hennes ålder. Elevantalet är större i Beatrice och Annas klass vilket 
gör att de sociala kontakterna ökar.  
 
Lisa har jobbiga erfarenheter när det gäller den sociala lärmiljön sedan hon undervisandes i den 
allmänna grundskolan. Det har inte Beatrice och Anna behövt uppleva trots att de undervisas i 
en liknande miljö som den allmänna grundskolan innebär. Detta kan det bero på att som Bea-
trice själv berättar att hörapparaterna är osynliga och de märks inte att hon har hörapparaten, 
hon döljer inte son hörselnedsättning men om hon inte talar om att hon har nedsatt hörsel så vet 
inte de andra att de behöver ta hänsyn till det.  
 
C) Pedagogisk lärmiljö 
 
Det är viktigt för respondenterna att ha en god relation till sina lärare och att de ges studiero i 
klassrummet. Det är mentorerna som är närmast eleverna och känner deras behov, progression, 
förutsättningar och därför är det dom som ska se till att skapa ett arbetssätt som tillgodose ele-
vernas efterfrågan så att tillsammans kan åstadkomma en trivsam lärmiljö. Givetvis skolan ska 
stödja lärarna för att dom ska kunna utföra de pedagogiska arbete. 
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8 Diskussion 
I det här avsnittet diskuteras resultatet och metoden. Resultatdiskussionen delas in i de olika 
lärmiljöerna, fysisk, social och pedagogisk. Det redogörs även för vilket kunskapsbidrag under-
sökningen gett samt att vidare forskning föreslås.  
 
8.1 Resultatdiskussion  
A) Fysisk lärmiljö  
 
Didaktiska strategier som lärare använder sig av för att utveckla elevernas skrivande i under-
visningen av elever som är döva eller har en nedsatt hörsel hänger samman med det som Dunn 
m.fl. (2022) belyser i sin undersökning. Deras undersökning visar att skriftliga samt tekniska 
hjälpmedel kan vara framgångsfaktorer för en lyckad del skriftspråksutvecklingen hos döva och 
elever med hörselnedsättning. Resultatet i undersökningen visar även att eleverna som behärs-
kar teckenspråk hade större ordförråd än sina klasskamrater som saknade teckenspråks färdig-
heter. En av de tre respondenterna med hörselnedsättning kan teckenspråk vilket är en fördel 
för henne eftersom skolan med döv och hörselinriktning även har döva lärare som undervisar. 
Lisa har även erfarenheter av att undervisas helt på teckenspråk. Alla tre respondenter har talad 
svenska som första språk. Detta går i linje med det som står i artikel 21 i Salamancadeklarat-
ionen (Unesco, 2006) om undervisning på teckenspråk för döva elever. Det står även att läsa i 
World federation of the deafs deklaration för döva barns rätt. Där kan man läsa i artikel 5 att 
döva barn har rätt till en kvalitativ inkluderande undervisning på det nationella teckenspråket. 
Artikel 5 beskriver vidare att döva barn har rätt till inkludering i undervisningen genom deras 
rättigheter att få en flerspråkig undervisning både på det nationella teckenspråket samt det nat-
ionella skrivna språket. En flerspråkig undervisning kan gynna även de hörselnedsatta eleverna 
som får fler förutsättningar till kommunikation. Beatrice och Anna som undervisas i en grund-
skola med hörselprofil får ingen undervisning på teckenspråk. Teckenspråk är heller inget som 
de har fått möjlighet att lära sig. Detta trots att det står i de rättigheter som FN konventionen 
beskriver att elever med hörselnedsättning ska ges förutsättningar att underlätta inlärning av 
teckenspråk (Regeringskansliet Socialdepartementet, 2008). 
 
B) Social lärmiljö 
 
Eriks Brophy och Whittingham (2013) samt Olsson m.fl. (2017) studier om för- och nackdelar 
av inkluderande undervisning visar att om eleverna med hörselnedsättning får möjlighet att ingå 
i en inspirerande lärmiljö kan det stärka motivationen till lärande och även det sociala samspe-
let. I de här studierna redogör författarna för att fördelarna med att ingå i en inkluderande under-
visning med normalhörande elever i en allmän grundskola beror på lärarnas kompetenser, en-
gagemang och tid att anpassa undervisningen efter den enskilda elevens behov. Detta speglar 
Anna och Beatrice uppfattningar om skolan med hörselprofil och  att de i deras skola fyller 
dessa kriterier. Lisa har inte lika positiva erfarenheter av att undervisas i den allmänna grund-
skolan. För henne var varken den fysiska, sociala eller pedagogiska miljön motiverande för 
henne. Istället blev hon socialt isolerad och mobbad av sina klasskamrater. Mobbingen från de 
normalhörande eleverna är också något som kommer fram i Daltons (2013) undersökning. En 
av ungdomarna i den undersökningen berättar att hen blivit mobbad när hen varit öppen med 
sin hörselnedsättning. Power och Hyde (2002) beskriver mobbing som ett dilemma som elever 
med hörselnedsättning kan råka ut för när de undervisas i den allmänna skolan. Vilket är väldigt 
sorgligt att läsa i undersökningarna och höra från vår respondent Lisa.  
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Enligt Olsson m.fl. (2017) kan skolelever med hörselnedsättning ha en viss tendens att ha färre 
vänner än sina normalhörande klasskamrater. Även Power och Hyde (2002) samt Eriks-Prophy 
och Wittingham (2013) nämner den sociala isoleringen som elever med hörselnedsättning kan 
känna när de inkluderas med normalhörande elever. Detta stämmer överens med vad våra re-
spondenter berättar. Där exempelvis Anna uttrycker att trots ljuddämpande material och an-
passningar i skolan kan bli trött av ljudnivån i skolan. Vilket gör att när hon kommer hem är 
hon extremt trött och vill vila. Detta gör att hon inte heller orkar umgås med andra när hon 
kommer hem från skolan. Lisa beskriver att hon och hennes klasskamrater bor lång ifrån 
varandra vilket gör att det blir komplicerat att träffas utanför skolan. Hon berättar också att i 
skolan sitter hon oftast i klassrummet och tittar på sin telefon. Den klassen som hon går i är 
åldersblandad och det är få elever i klassen. Även Lisa berättar att hon är ganska trött när hon 
kommer hem från skolan. Beatrice vår tredje respondent spelar fotboll har en mer aktiv fritid 
och umgås med sina lagkamrater. I skolan är hon ofta i skolkafeterian tillsammans med kamra-
terna, både från den egna klassen och från andra klasser. 
 
World federation of the deaf (10 maj, 2018) skriver i sitt ståndpunktsdokument om inkludering 
att det inte räcker att eleverna med hörselnedsättning placeras i klasser med normalhörande 
elever för att de ska vara inkluderade. De definierar inkludering som en erfarenhet. Utifrån det 
vår respondent Lisa berättar om när hon undervisades integrerat i klasser med normalhörande 
så kan man tro att hennes känsla/erfarenhet av inkludering uteblev på grund av den bristande 
förståelsen för vad hennes hörselnedsättning innebar för henne när det gäller de olika lärmiljö-
erna, den sociala- pedagogiska- och den fysiska lärmiljön. Nilholm och Göransson (2017) skil-
jer på integrering och inkludering där integrering är när eleven i behov av stöd ska anpassa sig 
till omgivningen. Medan inkludering handlar om att omgivningen anpassas efter elevernas be-
hov av stöd. I Lisas fall kan man få uppfattningen att de skolor där hon undervisades tillsam-
mans med normalhörande elever menade att hon som elev skulle anpassa sig efter den normal-
hörande miljön. Detta på grund av att det inte gjordes särskilt stora anpassningar i lärmiljöerna 
utifrån hennes hörselnedsättning. Detta tror hon själv berodde på att det blev för dyrt att anpassa 
bland annat den fysiska lärmiljön utifrån en elevs behov.   
 
C) Pedagogisk lärmiljö 
 
Inlärningsstrategierna för att öka förskolebarns ordförråd utifrån Lunds och Douglas (2016) 
undersökning som visar tre typer av tillvägagångssätt för språkutveckling där resultatet visar 
att det som hade goda framsteg var barnen som gick tillsammans med normalhörande barn. Det 
här resultat överensstämmer med respondenten från skola 2 grundskola med inriktning på döv 
och hörsel att kunskapsmässigt att gå i en allmän grundskola. Lisa nämnde att kunskapsmässig 
hade den allmänna grundskolan fördelar då hon kände att hennes kunskapsutveckling ökade i 
takt med den årskurs hon gick i. Men hon upplevde ändå att hon i vissa fall inte fick chans att 
komma i kapp sina klasskamrater. Det kunde vara i de fall hon inte hört eller varit borta mycket, 
då gavs hon inte möjligheter att komma ifatt. Om det berodde på att hennes lärare hade för liten 
kunskap om att ha en elev med hörselnedsättning inkluderat i klassen med normalhörande ele-
ver kan vi bara spekulera i. Men det kan sättas i relation till det som ungdomarna i Daltons 
(2013) undersökning uttryckte om vikten av att lärarna har kunskaper om hörselnedsättningar 
och visar intresse av eleverna. Ungdomarna uttryckte även att de tyckte att det var viktigt att 
lärarna pratade med eleverna med hörselnedsättning och gav dem möjligheter att berätta vilket 
stöd de kände att de behövde. Hade Lisa givits dessa möjligheter hade hon fått berätta vad hon 
ansåg att hon behövde för stöd för att komma ikapp sina normalhörande klasskamrater. Lisas 
erfarenheter av den allmänna grundskolan hade kanske varit annorlunda om hade utformat 
undervisningen utifrån Nilholms (2019) inkluderande formel. Formeln består av skolans vision 
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om hur de inkluderar elever med funktionsnedsättning i en allmän grundskola, vilket innebär 
placeringen. Beatrice och Anna har däremot fått de anpassningar de behöver i lärmiljön utifrån 
de hörselnedsättningar de har.  
 
Parhoon m. fl. (2014) skriver i sin studie om didaktiska strategier och lärarnas kompetenser att 
leda en klass med elever med hörselnedsättning samt normalhörande elever. Författarna skriver 
vidare att lärarens förmåga att tillgodose elevernas individuella behov är avgörande för en triv-
sam atmosfär i skolan. Specialpedagogiska skolmyndigheten (2023) skriver här att trygghet, 
bemötande samt goda relationer kan vara nyckeln till ett gynnsamt klassrumsklimat. Respon-
denterna i uppsatsundersökningen anser att goda relationer med lärarna gör att de kan tillgodose 
sig undervisningen. De berättar alla tre att när det är vikarier eller andra än klasslärarna som 
undervisar blir klimatet i klassrummet ett annat. Det blir oroligare i klassen och studieron ute-
blir. Ungdomarna i Daltons (2013) undersökning berättade att de hade problem med att följa 
med i undervisningen då det var vikarier eller andra tillfälliga lärare i klassen. Det gjorde det 
till exempel svårare för dem att läsa på läpparna på både lärare och klasskamraterna. Detta på 
grund av det blev oroligare i klassen.  
 
Elever som döljer sin hörselnedsättning lyckas passa in i en inkluderande allmän grundskola. 
Detta är resultatet av Daltons (2013) undersökning om elever med lätt och måttlig hörselned-
sättning om hur de tar sig genom skolgången. Eleverna redogör för att det är ansträngande att 
kunna få studiero speciellt när de kom andra lärare som inte var den ordinarie klassläraren eller 
vikarier. Detta gör att eleverna med hörselnedsättning blir påverkade av den högre ljudnivån. 
Det kan också vara ganska påfrestande för de elever som döljer sin hörselnedsättning. Att de 
döljer sin hörselnedsättning för att passa in och blir accepterade kan göra att elevernas psyko-
sociala mående påverkas negativt (Dalton, 2013). Lisa berättar att när hon gick inkluderat i en 
klass med normalhörande elever så mådde hon inte särskilt bra på grund av att hon blev mobbad 
av kamraterna. Vid ett tillfälle mår hon så pass dåligt att hon blir sjukskriven under flera måna-
der.  
 
Att de omgivande lärmiljöerna kan ha effekt på elevernas utveckling visar resultaten i Stevens-
son m.fl. (2010) studie om elever med hörselnedsättning. Eleverna i deras studie gick dels i en 
allmän grundskola med normalhörande elever och en del elever med nedsatt hörsel gick i en 
skola med hörselprofil. I sin studie analyserar Stevensson m.fl. (2010) elevernas beteende. Re-
sultatet synliggör att eleverna med hörselnedsättning visade utmaningar i det emotionella, so-
ciala och men även att de kunde vara mer hyperaktiva än sina normalhörande klasskamrater. 
Förklaringen till detta var att eleverna med hörselnedsättning även hade ytterligare andra typer 
av funktionsvariationer såsom fysiska funktionsnedsättningar, neurologiska diagnoser samt 
kroniska sjukdomar. Dessa effekter står i total kontrast med vad våra respondenter uttrycker. 
De upplever att det är oftast de normalhörande eleverna som orsakar oro i klassen när de ordi-
narie lärarna är frånvarande. De menar att det är tyst och lugnt det blir i klassrummet desto 
bättre blir koncentrationen i undervisningen.   
 
Stevensson m.fl (2010) och Walker (2015) ser i sina undersökningar att elever med hörselned-
sättning kan få en försvagad språkutveckling. Detta är något som vår respondent Lisa också fått 
erfara då hon på grund av sin hörselnedsättning har svårigheter att skilja på e och ä. Hon menar 
att hon inte gavs förutsättningar att lära sig skilja på dessa bokstäver när hon skriver när hon 
gick integrerat i klasser med normalhörande elever. Dunn m.fl. (2022) skriver i sin undersök-
ning att lärarnas kompetenser och pedagogiska strategier är viktiga faktorer för eleverna med 
hörselnedsättning ska få de anpassningar de behöver i undervisningen. Gustavsson (2009) skri-
ver i sin rapport om hörselnedsättning att elever med hörselnedsättning kan ha svårt att uppfatta 
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språkljuden och att detta gör att hjärnan får svårt att analysera och tolka språkljuden.  Geogra-
fiskt läge på skolorna kan ha betydelse för lärarnas synsätt på inkludering av elever i behov av 
särskilt stöd i allmän grundskola menar Parhoon m.fl. (2014). Lärarna på landsorten är mer 
positivt inställda till inkludering av elever i behov av stöd än sina kollegor i stora städer. För 
våra respondenter handlar det om hur läraren har lyckats skapa samhörighet och tillit mellan 
lärare och elever. Det kan även bero på att i mindre städer finns det färre skolor med de inrikt-
ningar eleverna efterfrågar.  I större städer finns det fler valmöjligheter av skolor. Intervjuerna 
som genomfördes gjordes det ena i en stor stad medan den andra gjordes i en mindre stad. Enligt 
våra respondenter verkade lärarna ganska positivt inställda att arbeta med inkluderande under-
visning. Alla tre respondenterna har erfarenheter av att lärarna skapar ömsesidig förståelse mel-
lan lärare och elever. Det är bara Lisa som även har erfarenheter av att den inkluderande under-
visningen inte fungerar tillfredsställande (Dalton, 2013).  
 
Elever med hörselnedsättning som gick i inkluderande klasser med normalhörande elever sedan 
i tidig ålder visar framsteg i anpassningsförmåga, sociala samspel, kunskapsutveckling samt 
självständighet vilket gör att dessa elever kan vänja sig vid när de kommer högre upp i utbild-
ningen. Dock finns det risk för att dessa elever blir utsatta för mobbning om skolan inte följer 
Nilholms (2017) riktlinjerna för inkluderande undervisning. Detta visar resultatet av Power och 
Hydes (2002) studie om barn i förskoleålder upp till gymnasiet i de australiensiska förskolorna 
och skolorna. Dessvärre blir det en snarlik bild i de svenska skolorna. Detta är något som vår 
respondent Lisa fick uppleva när hon gick inkluderat i klasser med normalhörande elever.  Hon 
blev tvungen att byta skola några gånger på grund av mobbning. De här erfarenheterna visar 
betydelsen av en positiv socialmiljö för elevernas psykosociala hälsa. I och med att eleverna 
inte mår bra på grund av mobbning blir det svårt för dem att ta till sig av undervisningen trots 
att det finns en funktionell fysisk miljö och skickliga lärare (Power och Hydes, 2002).  
 
Lågstadielärare påstår att de är benägna att utforma undervisningen och inkludera elever med 
hörselnedsättning i de allmänna grundskola med normalhörande elever.  Däremot anser högsta-
dielärarna att det blir svårare för dom att designa lektionerna för elever med nedsatt hörsel samt 
normalhörande elever i inkluderande klassrumsmiljö. Detta kan bero på att förväntningarna på 
eleverna blir högre när de kommer till högstadiet. Det är slutsatser som kommer fram i under-
sökningar av Eriks-Brophy och Wittingham (2013) respektive Parhoon m. fl. (2014). Alla våra 
tre respondenter har goda minnen av de första skolåren, det vill säga förskoletiden och lågsta-
diet. Lisas erfarenhet är att hon inte ens märkte att hon övergick från förskolan till skolan ef-
tersom det var en smidig och snarlik miljö. Beatrice hade en ganska bra skolmiljö på lågstadiet. 
Anna upplevde däremot på hennes gamla skola var det rörigt på lektionerna. Detta var innan 
hon började i en grundskola med hörselprofil  
 
Takala och Sume (2018) redogör i sin studie att i finska skolor går de flesta elever med hörsel-
nedsättning i den allmänna grundskolan med normalhörande elever. Trots det är eleverna med 
hörselnedsättning emot dessa bestämmelser. De döva eleverna föredrar skolor där de kommu-
nicerar med teckenspråk med övriga elever. De goda framsteg som finska skolorna visar beror 
på de individuella specialpedagogiska insatser som gör att eleverna med hörselnedsättning kla-
rar skolgången och når kunskapsmålen (Takala & Sume, 2018). Våra tre respondenter har fått 
det stödet genom att få undervisning allmänna grundskolor en med hörselprofil respektive en 
grundskola med inriktning på döv och hörsel. 
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8.1.1 Elever med hörselnedsättning i kombination med andra diagnoser 
 
Elever med hörselnedsättning kan eventuellt ha andra typer av funktionsnedsättningar exem-
pelvis intellektuell funktionsnedsättning, inlärningssvårigheter, synnedsättning, etc. Det fram-
går i Power och Hyde (2002) undersökning i de allmänna skolorna i Australien. En av respon-
denterna i denna uppsatsstudie berättade att hon har ett neurologiskt tillstånd i form av cerebral 
pares. Tillståndet har inte varit någon svårighet för henne eftersom det inte är synligt och att det 
inte påverkar hennes självständighet. Dock upplever Lisa att vissa människor anser att hon ut-
över sin hörselnedsättning även har en intellektuell funktionsnedsättning. Detta är något som 
hon önskar att det ändrar sig. Hon berättar att när hon blir äldre vill hon ändra missuppfattning-
arna om att hörselnedsättning också innebär intellektuellt funktionsnedsättning. Även Anna 
nämner under intervjun att hon har en sjukdom som gör att hon får hålla sig mesta delen av 
skoltiden inomhus. Detta gör att Anna vistas på skolkafeterian större delen av rasterna eller 
spelar spel.  
 
Skolan ska i samarbete med läraren och elevhälsan ta fram en individuell utvecklingsplan med 
anpassad läroplan, anpassad betygsbedömning samt anpassad undervisning för en framgångsrik 
skolgång. Lisa har fått anpassningar när det gäller vissa ämnen då hon läser dessa enligt kurs-
planen för årkurs 7 (SFS 2010:800, 3 kap. 5-7 §) En annan bidragande faktor för en optimal 
inkluderande undervisning är att eleven ska få det stödet som hen behöver baserad på dennes 
förmågor. Påföljande resurser är även en del av det redskap som skolan ska erbjuda som en 
form av hjälpmedels material eller i form av extra resursperson. Slutligen är ledarskap som en 
grund för den inkluderande undervisningen. Ledarskap i form av lärarnas mångfacetterade 
kompetenser som främjar studiero.  
 
8.1.2 Specialpedagogens roll 
 
En del i specialpedagogens roll är att lyssna in de som är i behov av stöd för att de ska få 
möjligheter att få det stöd de behöver. Därför är det en viktig del i att samtala med de som 
behöver stödet för att de ska få berätta vad de behöver för stöttning i undervisningen. På samma 
sätt är det pedagogens uppgift att handleda lärarna och tillsammans med eleven, lärare, vård-
nadshavare och elevhälsan om det är nödvändigt att hitta det bästa förutsättningarna för elevens 
utveckling. Därför är det viktigt att även som specialpedagog lyssna på eleverna med hörsel-
nedsättning när de berättar om sina behov av anpassningar för att få förutsättningar att klara 
målen i utbildningen. Vikten av att som lärare eller specialpedagog intressera sig för vad ele-
verna anser att de behöver för anpassningar är något som Dalton (2013) tar upp sin studie. 
Ungdomarna i hans studie uttrycker att det är av vikt att som pedagog sätt sig in i elevernas 
levda erfarenhet av hörselnedsättningen, försöka förstå svårigheterna med hörselnedsättningen. 
Eleverna uttrycker också att det är viktigt att lärarna tillgodoser de behov som finns angående 
kommunikation, lärande och det psykosociala välbefinnandet samt att de förstår hörselnedsätt-
ningen.  
 
8.2 Metoddiskussion 
En kartläggningsrond görs och under denna upptäckte uppsatsförfattarna att det var väldigt svårt 
att hitta respondenter till undersökningen (Fangen, 2005). Önskvärt hade varit att hitta fler re-
spondenter så att de semistruktrurerade intervjuerna hade varit möjliga att genomföra i fokus-
grupper från de olika praktikerna. Detta för att eventuellt få en större bredd på resultatet.  Det 
hade även varit önskvärt att hitta elever som är inkluderade i klasser med normalhörande elever 
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och som är utan hörselprofil. Detta var nu inte möjligt. Den korta tiden för undersökningen 
gjorde därför att uppsatsförfattarna ändå beslöt att genomföra undersökningen men med ett färre 
antal deltagare och med hjälp av enskilda semistrukturerade intervjuer. Bryman (2018) skriver 
här om extern validitet när det gäller den kvalitativa forskningen och dess begränsade urval. 
Uppsatsförfattarna gör därför ett vad Bryman (2018) kallar ett målstyrt val, vilket betyder att 
urvalet görs efter kriterier som gör det möjligt att besvara forskningsfrågorna.  
 
I denna undersökning utgjorde kriterierna ungdomar med hörselnedsättning och som var i 12-
14 års åldern. De andra kriterierna som behövde uppfyllas var att de skulle studera i grundskolan 
och vara antingen inkluderade i normalhörande klasser eller studera i allmän grundskola med 
inriktning på döv och hörsel. De respondenter som ville delta i undersökningen studerade an-
tingen i en allmän grundskola med hörselprofil eller i allmän grundskola med inriktning på döv 
och hörsel. Eftersom som det nämnts tidigare var väldigt svårt att hitta respondenter reviderade 
uppsatsförfattarna kriteriet med inkludering i allmän grundskola utan inriktning till en grund-
skola med hörselprofil. Undersökningen visade ändå på svar som kunde svara på de forsknings-
frågor som fanns. Att den ena intervjun skedde digitalt var tycktes inte vara ett hinder för re-
spondenterna. Många elever har haft sin undervisning via digitala plattformer under pandemin. 
En nackdel med att en intervju genomfördes digitalt var att det blev svårare att se responden-
ternas kroppsspråk. Under den intervju som skedde digitalt deltog två respondenter samtidigt 
vilket gjorde att det var svårt att få ett mer personligt samtal eftersom inte båda personerna 
deltog i samtalet lika mycket. Fördelarna med att intervjua eleverna tillsammans var att de hade 
trygghet av varandra och att de kunde komplettera och bekräfta varandras svar.  
 
Den andra intervjun hölls med en enskild person och personligt vilket gjorde att det blev en bra 
dynamik i samtalet. Samtalet blev personligt och gav mycket information från respondenten. 
Respondenten i denna intervju öppnade upp sig för uppsatsförfattarna och berättade om svåra 
saker som hon genomgått under sin skoltid, framförallt som integrerad i klasser med normal-
hörande elever. Detta gjorde att forskarna i denna studie fick göra ett etiskt ställningstagande 
kring hur detta skulle tas upp i uppsatsen för att inte respondenten skulle ta skada. Men de 
svårigheter som eleven berättade om verkade angelägna för henne att få förmedla vilket gjorde 
att de togs med i uppsatsen. Vetenskapsrådet (2017) skriver här om individskyddskravet men 
att forskning även handlar om att eventuellt bidra till att förbättra livskvaliteten för individerna 
som deltar studien. Forskning ska bedrivas men samtidigt ska de som deltar skyddas. Respon-
denten i denna intervju uttrycker också att hon när hon blir äldre vill arbeta för att ta bort en del 
av de fördomar som finns kring personer med hörselnedsättning till exempel att hörselnedsätt-
ning skulle vara synonymt med intellektuell funktionsnedsättning.  
 
Om en annan form av metod valts hade det eventuellt varit lättare att få respondenter. Om en-
käter med stängda frågor använts istället hade det eventuellt gett fler respondenter. Denna form 
av metod hade gett respondenterna möjlighet att vara helt anonyma. Men nackdelen med en 
sådan metod är att hade inte gett intervjuaren möjlighet att ställa följdfrågor och det hade blivit 
mer opersonligt. I en intervju med öppna frågor ges respondenterna chans att utveckla sina svar 
(Bryman, 2018; Björndal, 2002).  
 
Metodbytet från fokusgruppsintervjuer till semistrukturerade intervjuer blev bra då det i de en-
skilda intervjuerna var lättare att låta respondenterna berätta om sina uppfattningar av de olika 
praktikerna och lärmiljöerna (Wibeck, 2010). Det blev personliga samtal utifrån respondenter-
nas uppfattningar om de olika kontexterna.  
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8.3 Kunskapsbidrag 
Undersökningens bidrag är att den ger insikt för hur specialpedagoger kan stödja lärarna samt 
elever med hörselnedsättning utifrån elevernas egna uppfattningar om skolans lärmiljö. Den 
presenterar elevernas erfarenheter i tre olika praktiker såsom allmän grundskola, grundskola 
med hörselprofil samt grundskola med inriktning för döv och hörsel. Dessutom bidrar studien 
med kunskaper på hur inkluderande undervisning går till i Sverige och andra länder. Eftersom 
lärarna kanske anser att de har gjort tillräckligt för eleverna dock är det viktigt att lyssna på den 
enskilda eleven och dess önskemål för att hen ska känna delaktighet och samhörighet.  
 
En annan aspekt som är relevant att belysa är att det finns olika sorters språkstöd till elever med 
hörselnedsättning. I grundskolan med inriktning på döv och hörsel använder de teckenspråks-
stöd (TSS), tecken som stöd (TAKK) och teckenspråk i undervisningen. Det är skillnad mellan 
teckenspråk och teckenspråksstöd. Då teckenspråk är ett eget språk medan teckenspråkstöd an-
vänds av personer med talad svenska som första språk.  
 
Studien ger även input om hur inkluderande undervisning ska utformas för att det blir inklude-
rande istället för integrerade. I uppsatsen riktades fokus på elever med hörselnedsättning men 
det kan vara en utgångspunkt för att analysera situationen av elever med andra typer av funkt-
ionsnedsättningar. 
 
8.4 Förslag på vidare forskning 
Baserad på studiens syfte och frågeställningar har tre olika skolpraktiker uppmärksammats och 
tre olika elevperspektiv om skolans lärmiljö. Respondenterna gav oss en bild av hur samma 
lärmiljö i skolan kan upplevas olika beroende på vem man frågar. Utifrån dessa erfarenheter 
skulle det vara givande att forska vidare om anledningen till att det inte ingår undervisning på 
teckenspråk och om teckenspråk i grundskolan med hörselprofil för elever med hörselnedsätt-
ning. Det skulle även vara intressant att forska vidare om hur man kan förändra undervisningen 
för de hörselnedsatta eleverna när de undervisas i den allmänna grundskolan.  
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10 Bilagor 
Bilaga 1 - Frågeguide till intervjuer 
Vad heter du och hur gammal är du? 
 
Vad tänker du på när du hör orden, undervisning och lärmiljö? 
 
Kan du berätta om en dag i skolan, finns det något som är roligt-tråkigt? Eventuell följdfråga: 
Om du fick bestämma, hur skulle det vara då? 
 
Kan du berätta om en dag i skolan när du gick integrerad i vanlig skola? Eventuell följdfråga:  
Kan du se några fördelar-nackdelar med att gå integrerat i en vanlig skolklass?  
 
Ser du någon skillnad mellan de olika skolmiljöerna som du har erfarenhet ifrån? Eventuell 
följdfråga: Kan du se några fördelar-nackdelar med att gå i en anpassad skola för elever med 
hörsnedsättning jämfört med att gå integrerat i en vanlig skolklass?  
 
Behöver du några tekniska hjälpmedel, i så fall vilka? Hur tyckte du att det fungerade när du 
gick integrerat i en vanlig skolklass?  
 
Vilket språk använder du i skolan? Är det samma hemma som i skolan? (Teckenspråk respek-
tive talat språk?) Är förståelse någon gång ett problem? Om ja, i vilka/vilket sammanhang blir 
det ett problem?  
 
Finns det några nära kompisar för dig i klassen? Någon/några du känner extra förtroende för?  
 
Hur var det när du gick i integrerad klass, fanns det någon kompis i klassen du tillbringade 
mer tid tillsammans med? Hur påverkade din hörselnedsättning din kommunikation med 
klasskamraterna när du gick integrerad i vanlig skola?  
 
Hur fungerar det i klassrummet vid tex genomgångar av läraren? I vilka situationer fungerar 
det bäst?  I vilka situationer fungerar det inte eller sämre?  
 
Om ni har grupparbeten tillsammans med några kompisar, hur fungerar det?  
 
Vad brukar du göra på rasten? 
 
Är det något mer du vill lägga till utöver det du berättat? 
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Bilaga 2 - Informationsbrev 
 
Göteborgs universitet, Institutionen för pedagogik och specialpedagogik, 
Specialpedagogprogrammet, 90 hp  
 
Informationsbrev 
Information och förfrågan om deltagande i en fokusgruppsintervjustudie. 
Vi riktar oss till dig som är en elev i 13 - 15 årsåldern med hörselnedsätt-
ning som går integrerad i en skola med normalhörande elever eller anpas-
sad skola för elever med hörselnedsättning.   
 
Vi heter Marie Ambecker och Nancy Lundström och vi läser sista terminen på specialpeda-
gogprogrammet vid Göteborgs universitet. Utbildningen avslutas med en magisteruppsats 
som skrivs under höstterminen 2023. Vi kontaktar er för att vi söker elever med hörselnedsätt-
ning i 13 - 15-årsåldern som kan erbjudas att medverka i vår studie inför vårt examensarbete.  
 
Syftet med examensarbetet är att undersöka hur elever med hörselnedsättning uppfattar sin 
lärmiljö i skolan beroende på om de går i en anpassad skola för hörselnedsättningar eller om 
de går integrerade i en klass med normalhörandeelever.  Vi önskar därför komma i kontakt 
med er för att erbjuda er att delta i så kallade fokusgruppsintervjuer där vi samlar 4-5 elever 
och intervjuar dem tillsammans. Om ni önskar delta i vår studie kontakta oss via mailadres-
serna nedan. Intervjuerna kommer att genomföras på din skola eller en annan avskild plats 
som ni väljer, dessa beräknas ta ca 30 minuter. Intervjun sker digitalt eller fysiskt och kommer 
att spelas in för att sedan transkriberas.  Resultatet redovisas sedan i en studentuppsats. I vår 
undersökning kommer vi följa de etiska principer som Vetenskapsrådet rekommenderar. All 
information kommer att behandlas konfidentiellt och alla deltagares medverkan anonymiseras 
genom att ges fiktiva namn på både personer och de platser som användas. Att delta i studien 
är frivilligt och ni kan när som helst under processen avbryta er medverkan.  
 
Om ni har några frågor får ni gärna kontakta oss via mail. 
Våra kontaktuppgifter är  
Marie Ambecker: gusambecma@student.gu.se 
Nancy Lundström:  gusquina@student.gu.se 
Ni kan även kontakta vår handledare på: ernst.thoutenhoofd@gu.se 
 
Tack på förhand!  
Med vänliga hälsningar, 
Marie Ambecker och Nancy Lundström 
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Bilaga 3 - Samtycke 
Samtycke till att delta i fokusgrupp 
Jag har läst och förstått den information om studien som anges i dokumentet Information om att delta i 
undersökningen.    

• Jag samtycker till att mitt barn deltar i undersökningen för högstadieelever med hörselnedsätt-
ning och deras uppfattningar om skolans lärmiljö - en fenomenologisk undersökning utifrån 
elevernas perspektiv.  

• Jag samtycker till att mitt barn deltar i fokusintervjun som beskrivs i dokumentet Information 
om att delta i undersökningen 

• Jag samtycker till att barnets personuppgifter behandlas på det sätt som beskrivs i dokumentet 
Information om att delta i undersökningen  

Plats och datum Underskrift och namnförtydligande  

.......................................................................................... ........................................................................................ 

 

 

 

 

 

 

 

 


